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Od autorów

JJaakk  ppoo  pprraaww  nniiee  wwyy  ppeełł  nniićć  wwnniioo  sseekk  oo ddoo  ffii  nnaann  ssoo  wwaa  nniiee
pprroo  jjeekk  ttuu  zz ffuunn  dduu  sszzyy  UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj??  JJaakk  zznnaa  lleeźźćć
pprraa  ccęę  ww iinn  nnyymm  kkrraa  jjuu  UUEE??  JJaakk  wwyy  jjee  cchhaaćć  nnaa ssttyy  ppeenn  --
ddiiuumm  nnaa  uukkoo  wwee??  JJaa  kkiiee  pprraa  wwaa  pprrzzyy  ssłłuu  gguu  jjąą  oobbyy  wwaa  ttee  --
lloomm  UUnniiii??  CCoo  ssiięę  ssttaa  nniiee  ppoo zzaa  ssttąą  ppiiee  nniiuu  zzłłoo  ttóóww  kkii
pprrzzeezz  eeuu  rroo??  –– ttaa  kkiiee  ppyy  ttaa  nniiaa  ppoo  jjaa  wwiiaa  jjąą  ssiięę  ww ccoo  --
ddzziieenn  nnyycchh  rroozz  mmoo  wwaacchh  PPoo  llaa  kkóóww  ccoo  rraazz  cczzęę  śścciieejj..
NNiiee  rrzzaadd  kkoo  jjeedd  nnaakk  ttrruudd  nnoo  zznnaa  lleeźźćć  nnaa nniiee  oodd  ppoo  wwiieeddźź..
NNaajj  cczzęę  śścciieejj  nniiee  wwiiaa  ddoo  mmoo  nnaa  wweett,,  ddoo kkoo  ggoo  ssiięę  zzwwrróó  --
cciićć  zz pprroośś  bbąą  oo ppoo  mmoocc..  PPoo  zzaa ttyymm  iisstt  nniiee  jjee  oobbaa  wwaa,,  żżee
uuzzyy  sskkaa  nniiee  iinn  ffoorr  mmaa  ccjjii  mmoo  żżee  bbyyćć  kkoosszz  ttooww  nnee..
JJeesszz  cczzee  pprrzzeedd aakk  ccee  ssjjąą  PPooll  sskkii  ddoo UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj
ppoo  wwssttaa  łłoo  wwiiee  llee  iinn  ssttyy  ttuu  ccjjii  ii oośśrroodd  kkóóww  zzaajj  mmuu  jjąą  ccyycchh
ssiięę  pprroo  ffee  ssjjoo  nnaall  nnyymm  ddoo  rraaddzz  ttwweemm  ii iinn  ffoorr  mmaa  ccjjąą  ww zzaa  --
kkrree  ssiiee  iinn  ttee  ggrraa  ccjjii  eeuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj..  IIcchh  lliicczz  bbaa  oodd 11  mmaa  --
jjaa 22000044  rr..  jjeesszz  cczzee  ssiięę  zzwwiięękk  sszzyy  łłaa..  AAbbyy  ppoodd  nniieeśśćć  jjaa  --

kkoośśćć  śśwwiiaadd  cczzoo  nnyycchh  uussłłuugg,,  aa ttaakk  żżee  sspprroo  ssttaaćć  wwyy  zzwwaa  --
nniioomm  kkoonn  kkuu  rreenn  ccjjii,,  ccoo  rraazz  cczzęę  śścciieejj  iinn  ssttyy  ttuu  ccjjee  ttee  ssppee  --
ccjjaa  llii  zzuu  jjąą  ssiięę  ww ddoo  ssttaarr  cczzaa  nniiuu  sszzcczzee  ggóó  łłoo  wwyycchh  iinn  ffoorr  --
mmaa  ccjjii  ww kkoonn  kkrreett  nneejj  ddzziiee  ddzzii  nniiee..  TTaa  kkaa  ssyy  ttuu  aaccjjaa  sspprraa  --
wwiiaa,,  żżee  łłaa  ttwwoo  ssiięę  ww tteejj  mmnnoo  ggoo  śśccii  ppuunnkk  ttóóww  ii źźrróó  ddeełł
iinn  ffoorr  mmaa  ccjjii  oo UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  ppoo  gguu  bbiićć..  NNiiee  zzaa  wwsszzee
wwiiaa  ddoo  mmoo,,  ggddzziiee  sszzuu  kkaaćć  ppoo  mmoo  ccyy..  
NNii  nniieejj  sszzaa  ppuu  bbllii  kkaa  ccjjaa  ssttaa  nnoo  wwii  pprróó  bbęę  uussyyss  ttee  mmaa  ttyy  zzoo  --
wwaa  nniiaa  ii uuppoo  rrzząądd  kkoo  wwaa  nniiaa  iinn  ffoorr  mmaa  ccjjii  oo mmiieejj  ssccaacchh,,
ww kkttóó  rryycchh  bbeezz  ppłłaatt  nniiee  mmoożż  nnaa  uuzzyy  sskkaaćć  ppoo  rraa  ddyy  ww zzaa  --
kkrree  ssiiee  pprroo  bbllee  mmaa  ttyy  kkii  uunniijj  nneejj..  UUmmiieesszz  cczzoo  nnoo  ww nniieejj
aadd  rree  ssyy  zzaa  rróóww  nnoo  ppuunnkk  ttóóww  uuddzziiee  llaa  jjąą  ccyycchh  iinn  ffoorr  mmaa  ccjjii
ooggóóll  nnyycchh,,  jjaakk  ii wwyy  ssppee  ccjjaa  llii  zzoo  wwaa  nnyycchh  oośśrroodd  kkóóww,,
ssttwwoo  rrzzoo  nnyycchh  ssppee  ccjjaall  nniiee  ddllaa  rrooll  nnii  kkóóww,,  pprrzzeedd  ssiięę  bbiioorr  --
ccóóww  cczzyy  nnaa  uucczzyy  cciiee  llii..  AAuu  ttoo  rrzzyy  mmaa  jjąą  nnaa  ddzziiee  jjęę,,  żżee
ddzziięę  kkii  ttee  mmuu  pprrzzee  wwoodd  nnii  kkoo  wwii  ppoo  sszzuu  kkiiwwaa  nniiee  iinn  ffoorr  --
mmaa  ccjjii  nnaa ttee  mmaa  ttyy  zzwwiiąą  zzaa  nnee  zz iinn  ttee  ggrraa  ccjjąą  eeuu  rroo  ppeejj  sskkąą
ssttaa  nniiee  ssiięę  zznnaacczz  nniiee  pprroosstt  sszzee..
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Dla każdego

Szu kasz ogól nych in for ma cji zwią za nych
z in te gra cją eu ro pej ską? In te re su je Cię
hi sto ria Wspól not Eu ro pej skich i Unii Eu ro -
pej skiej? Chcesz wie dzieć, jak funk cjo nu ją
Ko mi sja Eu ro pej ska i Par la ment Eu ro pej ski?
Chcesz być na bie żą co z naj now szy mi ak -
ta mi pra wa unij ne go?
Po ni żej znaj dziesz spis ogól nych źró deł in for -
ma cji oraz punk tów in for ma cyj nych i do rad -
czych.

PPoorr  ttaall  UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  –– eeuu  rroo  ppaa..eeuu  – za wie ra in -
for ma cje o in sty tu cjach i dzie dzi nach dzia ła nia UE
oraz o ak tach pra wa UE. Użyt kow ni cy por ta lu mo gą
m.in. za da wać py ta nia ko mi sa rzom, wy ra żać opi nie
na te mat pro jek tów praw nych oraz wy mie niać się
uwa ga mi i spo strze że nia mi.

Por tal umoż li wia każ dej od wie dza ją cej go oso bie
do stęp m.in. do:

■■ statystyk i sondaży,
■■ telewizji Europe by Satellite,
■■ księgarni UE,
■■ spisu teleadresowego instytucji UE oraz spisu

źródeł informacji,
■■ dokumentów wewnętrznych instytucji unijnych,
■■ informacji o zamówieniach publicznych.

Dzię ki umiesz czo nej w por ta lu ba zie ak tów praw -
nych EUR -Lex z ła two ścią uda je się od na leźć po -
trzeb ne do ku men ty.

Adres strony internetowej:

http://www.europa.eu

TTee  llee  wwii  zzjjaa  EEuu  rroo  ppee  bbyy  SSaa  tteell  llii  ttee  ((EEbbSS)) – jest ofi cjal ną
te le wi zją Unii Eu ro pej skiej. Dzia ła od 1995 r. Wy po -
wia da jąc się w 23 ję zy kach w imie niu trzech pod -

sta wo wych in sty tu cji unij nych, EbS in for mu je
o co dzien nych dzia ła niach UE, od gry wa jąc waż ną
ro lę w przy bli ża niu unij nych spraw oby wa te lom. Ze
wzglę du na szyb kość i bez po śred niość prze ka zu
ser wis ma du że zna cze nie nie tyl ko dla dzien ni ka rzy,
ale jest też atrak cyj nym dla każ de go źró dłem wie dzy
o bie żą cych wy da rze niach. Do stęp do ser wi su jest
moż li wy za po śred nic twem in ter ne tu, a tak że nie -
kodo wa ne go sy gna łu z sa te li ty Astra SI RIUS 2.
Europe by Satellite.

DG Communication, European Commission
Berlaymont 4/363
Rue de la Loi, 200
B-1049 Brussels
tel. +32 2 296 41 05
faks: +32 2 23012 80
Adres strony internetowej:

http://ec.europa.eu/avservices/ebs

SSeerr  wwiiss  EEUU  TTuu  bbee – od ręb ny ka nał po świę co ny Unii
Eu ro pej skiej, uru cho mio ny w ra mach po pu lar ne go
ser wi su in ter ne to we go YouTu be (pod ad re sem
http://pl.youtu be.com/EU tu be). Zna leźć w nim moż na
krót kie fil my przed sta wia ją ce w cie ka wy i nie sza blo -
no wy spo sób za sa dy funk cjo no wa nia UE oraz no -
wo ści z za kre su jej dzia ła nia. Por tal uru cho mio no
w 2007 r.

Dzię ki ta kiej for mie pro mo cji Ko mi sja Eu ro pej ska
z ła two ścią mo że tra fić tak że do mło dzie ży i za in te -
re so wać ją spra wa mi eu ro pej ski mi.

Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://youtu be.com/eu tu be, 
http://pl.youtu be.com/EU tu be

PPrrzzeeddssttaawwiicciieellssttwwaa  KKoommiissjjii  EEuurrooppeejjsskkiieejj  ((KKEE))
– Ko mi sja Eu ro pej ska ma przed sta wi ciel stwa we
wszyst kich pań stwach człon kow skich UE. Ich



głów nym za da niem jest za pew nie nie spraw ne go
prze pły wu in for ma cji mię dzy KE a oby wa te la mi,
ad mi ni stra cją rzą do wą i sa mo rzą do wą oraz or ga ni -
za cja mi po za rzą do wy mi w da nym kra ju. Do za dań
przed sta wi ciel stwa na le ży rów nież in for mo wa nie
in sty tu cji UE o sy tu acji go spo dar czej, spo łecz nej
i eko no micz nej da ne go pań stwa.

PPrrzzeedd  ssttaa  wwii  cciieell  ssttwwoo  KKoo  mmii  ssjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  ww PPooll  ssccee
ul. Ja sna 14/16a
00-041 War sza wa
tel.: +48 (22) 556 89 89
faks: +48 (22) 556 89 98
e -ma il: comm -rep -po land@ec.eu ro pa.eu
Ad res stro ny in ter ne to wej:

http://www.ec.eu ro pa.eu/pol ska

PPuunnkktt  IInn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  UUEE  
ul. Ja sna 14/16a
00-041 War sza wa 
tel.: +48 (22) 556 89 70, 71 
e -ma il: in fo po int_eu@e.pl

BBiiuu  rroo  IInn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnee  PPaarr  llaa  mmeenn  ttuu  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee  ggoo  ((PPEE))
– je go za da niem jest in for mo wa nie oby wa te li o dzia -
łal no ści Par la men tu Eu ro pej skie go i je go po słów
oraz wspie ra nie ich pra cy. Po nad to biu ro:

■■ współ pra cu je z me dia mi;
■■ in spi ru je de ba ty do ty czą ce in te gra cji eu ro pej -

skiej,
■■ utrzy mu je kon tak ty ze śro do wi ska mi opi nio twór -

czy mi (eks perc ki mi, aka de mic ki mi itp.),
■■ współ pra cu je z Sej mem RP i Se na tem RP oraz

sa mo rzą da mi lo kal ny mi;
■■ in for mu je PE o sy tu acji w Pol sce.

BBiiuu  rroo  IInn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnee  PPaarr  llaa  mmeenn  ttuu  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee  ggoo
ww PPooll  ssccee
ul. Ja sna 14/16a
00-041 War sza wa
tel.: +48 (22) 595 24 70
faks: +48 (22) 595 24 80
e -ma il: epwar sza wa@eu ro parl.eu ro pa.eu

Ad res stro ny in ter ne to wej:

http://www.eu ro parl.eu ro pa.eu/war sza wa

SSeerr  wwiiss  iinn  tteerr  nnee  ttoo  wwyy  „„PPooll  sskkaa  ww UUEE”” – na stro nie in ter -
ne to wej http://www.pol ska wue.gov.pl moż na zna -
leźć m.in. in for ma cje o tym, jak:

■■ zło żyć skar gę in dy wi du al ną do KE;
■■ zna leźć pra cę w in sty tu cjach UE;
■■ od na leźć tłu ma cze nia ak tów praw nych Unii Eu ro -

pej skiej.

Do dat ko wo tak że o:

■■ hi sto rii Unii Eu ro pej skiej, za sa dach funk cjo no -
wa nia, fi nan so wa nia, ko lej nych roz sze rze niach;
■■ źró dłach in for ma cji o UE (ba zy ksią żek, lin ki

do stron in ter ne to wych oraz ba za sie ci in for ma -
cyj nych o UE);
■■ Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej w War sza wie

i Re gio nal nych Cen trach In for ma cji Eu ro pej skiej
na te re nie ca łe go kra ju.

Ad res stro ny in ter ne to wej:

http://www.pol ska wue.gov.pl

SSeerr  wwiiss  iinn  tteerr  nnee  ttoo  wwyy  „„PPooll  sskkaa  PPrree  zzyy  ddeenn  ccjjaa  ww RRaa  ddzziiee  UUEE””
– www.pre zy den cjaue.gov.pl po świę co ny jest pol -
skim przy go to wa niom do spra wo wa nia prze wod -
nic twa w Ra dzie UE w II po ło wie 2011 r. Na stro nie
moż na zna leźć od powie dzi na py ta nia: czym jest
pre zy den cja – ja kie są jej za da nia, ko lej ność oraz

UUnniiaa  EEuurrooppeejjsskkaa  ––  pprrzzeewwooddnniikk  ppoo  źźrróóddłłaacchh  iinnffoorrmmaaccjjii
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ja kie by ły ce le i kon klu zje po przed nich pre zy den cji;
jak są pro wa dzo ne przy go to wa nia do pol skie go
prze wod nic twa w Ra dzie UE i kto w nich uczest ni czy.
W za kład ce dla me diów moż na za po znać się z ko mu -
ni ka ta mi pra so wy mi, za po wie dzia mi, a tak że wy stą -
pie nia mi i wy wia da mi peł no moc ni ka rzą du czy za po -
znać się z tre ścią ar ty ku łów pra so wych do ty czą cych
obec nej lub po przed nich pre zy den cji.

Ze stro ny in ter ne to wej moż na po brać biu le tyn,
zdję cia z ofi cjal nych wi zyt i roz mów oraz do ku men ty.
Po nad to moż na ko rzy stać z new slet te ra, RSS
i szyb kie go prze kie ro wa nia na por ta le spo łecz no -
ścio we; wy peł nić son dę in ter ne to wą oraz zo ba czyć,
co no we go dzie je się na kon cie Fa ce bo ok dot. pol -
skiej pre zy den cji. Ser wis ad mi ni stro wa ny jest przez
Mi ni ster stwo Spraw Za gra nicz nych RP, De par ta -
ment Ko or dy na cji Prze wod nic twa Pol ski w Ra dzie
Unii Eu ro pej skiej. 

Ad res stro ny in ter ne to wej: 

http://pre zy den cjaue.gov.pl

MMii  nnii  sstteerr  ssttwwoo  SSpprraaww  ZZaa  ggrraa  nniicczz  nnyycchh  RRPP zaj mu je się
od 1 stycz nia 2010 r. ko or dy na cją spraw zwią za -
nych z in te gra cją Pol ski z Unią Eu ro pej ską. Głów ne
za da nia mi ni ster stwa w tym za kre sie do ty czą
przede wszyst kim:
■■ udzia łu ad mi ni stra cji rzą do wej w pra cach in sty -

tu cji UE;
■■ dzia łal no ści in for ma cyj nej i edu ka cyj nej służą -

cej roz po wszech nia niu wie dzy o in te gra cji eu ro -
pej skiej i za sa dach funk cjo no wa nia Unii Eu ro -
pej skiej oraz po li ty ce rzą du RP w tej dzie dzi nie;
■■ zgod no ści pol skie go pra wa z pra wem UE oraz

ochro ny in te re sów Pol ski w po stę po wa niach
przed in sty tu cja mi są do wy mi Unii Eu ro pej skiej
i Try bu na łem Eu ro pej skie go Po ro zu mie nia

o Wol nym Han dlu (EFTA);
■■ przy go to wa nia ad mi ni stra cji rzą do wej do wy ko -

ny wa nia za dań wy ni ka ją cych z człon kostwa 
Pol ski w Unii Eu ro pej skiej;
■■ za trud nie nia oby wa te li pol skich w in sty tu cjach

i agen dach UE.

DDee  ppaarr  ttaa  mmeenntt  IInn  ffoorr  mmaa  ccjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa
SSpprraaww  ZZaa  ggrraa  nniicczz  nnyycchh – opra co wu je i wdra ża stra -
te gie oraz pro gra my in for ma cyj ne i edu ka cyj ne do -
ty czą ce pro ble ma ty ki in te gra cji eu ro pej skiej, za sad
funk cjo no wa nia UE i człon ko stwa Pol ski w UE.
Szcze gól ną uwa gę po świę ca in for ma cjom do ty czą -
cym przy go to wań do spra wo wa nia przez Pol skę
pre zy den cji w Ra dzie UE w II po ło wie 2011 r.
i wpro wa dze nia eu ro w Pol sce. De par ta ment pro -
wa dzi Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej wraz z Bi blio -
te ką oraz ko or dy nu je dzia ła nia sie ci Re gio nal nych
Cen trów In for ma cji Eu ro pej skiej.

De par ta ment In for ma cji Eu ro pej skiej
Mi ni ster stwo Spraw Za gra nicz nych
al. J. Ch. Szu cha  23
00-580 War sza wa
tel.: +48 (22) 455 54 88
faks: +48 (22) 455 54 89
e -ma il: DIE.Se kre ta riat@msz.gov.pl

CCeenn  ttrruumm  IInn  ffoorr  mmaa  ccjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa
SSpprraaww  ZZaa  ggrraa  nniicczz  nnyycchh  ((CCIIEE  MMSSZZ))  – funk cjo nu je
od 1997 r. (od 1 stycz nia 2010 r. w ra mach De par -
tamen tu In for ma cji Eu ro pej skiej Mi ni ster stwa
Spraw Za gra nicz nych). Je go za da niem jest in for -
mo wa nie spo łe czeń stwa o za gad nie niach zwią za -
nych z Unią Eu ro pej ską i człon ko stwem Pol ski
w UE. W CIE MSZ moż na otrzy mać bez płat ne ma te -
ria ły in for ma cyj ne i pu bli ka cje. Oso by po szu ku ją ce
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in for ma cji o in te gra cji eu ro pej skiej mo gą sko rzy -
stać z do stę pu do in ter ne tu. W Cen trum In for ma cji
Eu ro pej skiej dzia ła Bi blio te ka De po zy to wa z bo ga -
tym księ go zbio rem z dzie dzi ny in te gra cji eu ro pej -
skiej. W Cen trum or ga ni zo wa ne są wy kła dy otwar -
te oraz lek cje eu ro pej skie. CIE pro wa dzi tak że dzia -
łal ność in for ma cyj no -pro mo cyj ną pod czas im prez
ma so wych, kon fe ren cji i tar gów. Na stro nie in ter -
ne to wej http://www.cie.gov.pl znaj du ją się in for -
ma cje o dzia łal no ści Cen trum i re ali zo wa nych przez 
nie pro jek tów, ka ta lo gi bi blio tecz ne oraz da ne
punk tów in for ma cyj nych Mi ni ster stwa Roz wo ju
Re gio nal ne go oraz Urzę du m. st. War sza wy funk -
cjo nu ją cych w sie dzi bie CIE MSZ.

Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej 
Mi ni ster stwo Spraw Za gra nicz nych 
ul. Kru cza 38/42 
00-512 War sza wa 

tel. +48 (22) 455 54 54 
faks: +48 (22) 455 54 53 
e -ma il: cie@msz.gov.pl 
http://www.cie.gov.pl

BBii  bblliioo  ttee  kkaa  DDee  ppoo  zzyy  ttoo  wwaa
Mi ni ster stwo Spraw Za gra nicz nych 
ul. Kru cza 38/42 
00-512 War sza wa 
tel. +48 (22) 455 54 54 
faks: +48 (22) 455 54 53 
e -ma il:bi blio te ka@msz.gov.pl, 
www.bi blio te ka.pol ska wue.gov.pl

RRee  ggiioo  nnaall  nnee  CCeenn  ttrraa  IInn  ffoorr  mmaa  ccjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  ((RRCCIIEE))
– to ko or dy no wa na przez Mi ni ster stwo Spraw Za gra -
nicz nych sieć punk tów, któ rych ce lem jest in for -
mo wa nie spo łecz no ści lo kal nych o Unii Eu ro pej -
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skiej. Moż na w nich za się gnąć in for ma cji i uzy skać
do stęp do bez płat nych ma te ria łów oraz pu bli ka cji
na te mat UE. RCIE ofe ru ją tak że dar mo wy do stęp
do in ter ne tu, wy kła dy otwar te oraz moż li wość sko -
rzy sta nia ze spe cja li stycz nych kon sul ta cji. Po nad to
ośrod ki współ pra cu ją ze szko ła mi i bi blio te ka mi,
or ga ni zu jąc lek cje eu ro pej skie, oraz z wła dza mi lo kal -
ny mi, pro wa dząc spo tka nia in for ma cyj ne i szko le nia
dla pra cow ni ków sa mo rzą do wych.

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  kkuu  jjaaww  sskkoo  --ppoo  mmoorr  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w To ru niu
ul. Mo sto wa 27
87-100 To ruń
tel./faks: +48 (56) 652 11 21
e -ma il: rcie@rcie.to run.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.to run.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbeell  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Lu bli nie
ul. M. Skło dow skiej -Cu rie 3
20-029 Lu blin
tel.: +48 (81) 534 93 88, 
faks: +48 (81) 534 61 92
e -ma il: biu ro@rcie.lu blin.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.lu blin.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbuu  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Zie lo nej Gó rze
al. Nie pod le gło ści 7a
65-048 Zie lo na Gó ra
tel./faks: +48 (68) 453 91 01
e -ma il: rcie@rcie.zgo ra.pl

Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.rcie.zgo ra.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  łłóóddzz  kkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Ło dzi
ul. Piotr kow ska 262/264
90-361 Łódź
tel.: +48 (42) 291 03 15
faks: +48 (42) 637 05 86
e -ma il: rcie@ie.lodz.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.lodz.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  łłoo  ppooll  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Kra ko wie
ul. Mi ko łaj ska 4 (Ma ły Ry nek)
31-027 Kra ków
tel.: +48 (12) 421 30 15
faks: +48 (12) 423 19 26
e -ma il: cen trum@fe de ra cja.kra kow.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.cen trum.kra kow.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  zzoo  wwiieecc  kkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Ostro łę ce
ul. Ba śnio wa 14
07-412 Ostro łę ka
tel.: +48 (29) 760 30 45, +48 608 487 333
faks: +48 (29) 760 30 45
e -ma il: rcie_ostro le ka@ar rmpw.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ar rmpw.org.pl

Bi blio te ka Eu ro pej ska w Ostro łę ce
ul. Ko ło brze ska 15, sa la 13 B
tel. 784 24 67 30, 696 372 409
http://www.ar rmpw.org.pl
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Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Płoc ku
al. Ki liń skie go 12
09-402 Płock
tel.: +48 (24) 366 41 66 
faks: +48 (24) 366 42 04 
e -ma il: rcie@rcie.plock.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 

http://www.rcie.plock.pl

Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Ra do miu
ul. Stru ga 7A 
26-600 Ra dom
tel.: +48 (48) 384 53 53
faks: +48 (48) 365 49 70
ul. Cho rzow ska 16/18, 
26-600 Ra dom
tel.: +48 (48) 365 69 28
e -ma il: in fo@rcie.ra dom.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.ra dom.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ooppooll  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Opo lu
ul. Sło wac kie go 10
45-364 Opo le
tel.: +48 (77) 454 26 21, +48 (77) 423 29 11
faks: +48 (77) 423 28 96
e -ma il: rcie@fun da cja.opo le.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.opo le.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  kkaarr  ppaacc  kkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Rze szo wie
ul. Su char skie go 2
35-225 Rze szów
tel.: +48 (17) 866 11 82

faks: +48 (17) 866 11 83
e -ma il: rcie@wsiz.rze szow.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.rze szow.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  llaa  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Bia łym sto ku
ul. Li po wa 14
15-427 Bia ły stok
tel./faks: +48 (85) 653 77 53
e -ma il: eu ro bia ly stok@bia.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.bia ly stok.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śślląą  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Ka to wi cach
ul. Ko ściusz ki 6
40-049 Ka to wi ce
tel.: +48 (32) 209 17 01
faks: +48 (32) 209 16 90
e -ma il: cen trum@rcie.ka to wi ce.pl
biu ro@fun da cja.ka to wi ce.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.ka to wi ce.pl

Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Czę sto cho wie
ul. Pu ła skie go 4/6
42-200 Czę sto cho wa
tel./faks: +48 (34) 368 42 13
e -ma il: rcie@rcie.czest.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:

http://www.rcie.czest.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śśwwiięę  ttoo  kkrrzzyy  sskkiiee

Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej

w Kiel cach
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ul. Bo dzen tyń ska 44A
25-308 Kiel ce
tel. (41) 344 66 30, (41) 344 77 62
faks: +48 (41) 343 00 38
e -ma il: rcie@rcie.kiel ce.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.rcie.kiel ce.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Po zna niu
ul. Bu kow ska 26/1
60-811 Po znań
tel.: +48 (61) 852 49 48, +48 (61) 852 41 62
faks: +48 (61) 852 41 46
e -ma il: rcie@rcie.po znan.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.po znan.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  zzaa  cchhoodd  nniioo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej 
w Ko sza li nie
ul. Młyń ska 2
75-054 Ko sza lin
tel./faks: +48 (94) 347 13 17
e -ma il: rcie@rcie.ko sza lin.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.rcie.ko sza lin.pl

Re gio nal ne Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej
w Szcze ci nie
al. Woj ska Pol skie go 67
70-487 Szcze cin
tel.: +48 (91) 455 35 69
faks: +48 (91) 455 35 69
e -ma il: rcie@rcie.szcze cin.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.rcie.szcze cin.pl

EEUU  RROO  PPEE  DDII  RREECCTT  ((EEDD)) – to sieć in for ma cyj na po -
wsta ła z ini cja ty wy Ko mi sji Eu ro pej skiej we
wszyst kich kra jach człon kow skich UE. In for mu je
na te mat in sty tu cji UE, pra wo daw stwa unij ne go,
po li tyk, pro gra mów po mo co wych oraz do fi nan so -
wa nia z fun du szy struk tu ral nych UE, a tak że wspie -
ra de ba ty na te mat Unii Eu ro pej skiej i jej po li tyk.
Po nad to prze ka zu je in sty tu cjom UE py ta nia, opi nie
i su ge stie oby wa te li państw człon kow skich.

Ośrod ki sie ci Eu ro pe Di rect ofe ru ją bez płat ne pu bli -
ka cje i bro szu ry, do stęp do zbio rów bi blio te ki eu ro -
pej skiej oraz sta no wi ska kom pu te ro we.

Każ dy za in te re so wa ny mo że sko rzy stać z usług
Eu ro pe Di rect:
■■ dzwo niąc z do wol ne go miej sca w Unii Eu ro -

pejskiej pod nu mer te le fonu: 00 800 67891011,
■■ wy sy ła jąc e -ma il za po śred nic twem elek tronicz -

ne go for mu la rza do stęp ne go na stro nie:
http://ec.eu ro pa.eu/eu ro pe di rect
■■ od wie dza jąc je den z punk tów sie ci in for ma -

cyjnej, zlo ka li zo wa nych na te re nie ca łe go kra ju.

Ad res stro ny in ter ne to wej: 

http://ec.eu ro pa.eu/eu ro pe di rect

IInn  ffoo  llii  nniiaa  ttee  llee  ffoo  nniicczz  nnaa:: 0000 880000 6677  8899  1100  1111

OOśśrroodd  kkii  EEUU  RROO  PPEE  DDII  RREECCTT  ww PPooll  ssccee::  

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ddooll  nnoo  śślląą  sskkiiee
Punkt In for ma cji Eu ro pe Di rect w Le gni cy
ul. Ra ta ja 32
59-220 Le gni ca
tel.: +48 (76) 862 43 22
e -ma il: biu ro@eu ro pe -di rect -le gni ca.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect -le gni ca.pl
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Dol no ślą ski Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect we
Wro cła wiu
ul. Strze gom ska 47
53-611 Wro cław
tel.: +48 (71) 355 45 65
faks: +48 (71) 359 53 09
e -ma il: eu ro pe di rect@eu ro pe di rect -wroc law.dsw.edu.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe di rect -wroc law.dsw.edu.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  kkuu  jjaaww  sskkoo  --ppoo  mmoorr  sskkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Byd goszcz
ul. Gar ba ry 3
85-229 Byd goszcz
tel.: +48 (52) 567 00 60/61 wew. 30, 31
faks: +48 (52) 567 00 69
e -ma il: eu ro pe_di rect@byd goszcz.byd.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe_di rect_byd goszcz.byd.pl

Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Ino wro cław
ul. Po znań ska 43/45
88-100 Ino wro cław
tel./faks: +48 (52) 567 00 90 wew. 2
e -ma il: eu ro pe_di rect_ino wroc law@byd.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
www.eu ro pe_di rect_ino wroc law.byd.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbeell  sskkiiee
Punkt in for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Lu blin
ul. Skło dow skiej -Cu rie 3
20-029 Lu blin
tel.: +48 (81) 534 61 91
e -ma il: eu ro pe -di rect@eu ro pe -di rect.lu blin.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.lu blin.pl

Cen trum In for ma cji Eu ro pej skiej Eu ro pe Di rect
w Za mo ściu

ul. Aka de mic ka 4
22-400 Za mość
tel.: +48 (84) 677 67 76
faks: +48 (84) 677 67 15
e -ma il: eu ro pe_di rect@za mosc.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe di rect.za mosc.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbuu  sskkiiee
Lu bu ski Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Go rzów
Wiel ko pol ski
ul. Prze my sło wa 14/15
66-400 Go rzów Wiel ko pol ski
tel. +48 (95) 739 03 72
faks: +48 (95) 73 90371
e -ma il: eu ro pe -di rect -go rzow@lu bu skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.lu bu skie.pl

Lu bu ski Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Zie lo na
Gó ra
ul. Pod gór na 7
65-057 Zie lo na Gó ra
tel.: +48 (68) 45 65 236, +48 (68) 45 65 252
faks: +48 (68) 45 65 408
e -ma il: eu ro pe -di rect -zie lo na go ra@lu bu skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.lu bu skie.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  łłóóddzz  kkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Pa bia ni ce
ul. św. Ja na 10 
95-200 Pa bia ni ce 
tel./faks: +48 (42) 212 13 26
e -ma il: eu ro pe -di rect@eu ro pe -di rect.pa bia ni ce.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
www.eu ro pe -di rect.pa bia ni ce.pl
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Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Piotr ków Try bu -
nal ski
ul. Dą brow skie go 20
97-300 Piotr ków Try bu nal ski
tel.: +48 (44) 649 76 62
faks: +48 (44) 647 12 53
e -ma il: eu ro pe -di rect@piotr kow.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.piotr kow.in fo.pl

Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Piotr ków Try bu -
nal ski
Fi lia w Su le jo wie
ul. Gór na 15
97-330 Su le jów
tel./faks: +48 (44) 616 26 63
e -ma il: ed su le jow@piotr kow.in fo.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.gci.su le jow.pl (za kład ka Eu ro pe Di rect)

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  łłoo  ppooll  sskkiiee
Ma ło pol ski Punkt In for ma cji Eu ro pej skiej Eu ro pe
Di rect w Kra ko wie
ul. War szaw ska 24
31-155 Kra ków
tel.: +48 (12) 628 26 81
faks: +48 (12) 632 47 95
e -ma il: eu ro pe -di rect -kra kow@trans fer.edu.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect -kra kow.pl

Eu ro pe Di rect Tu chów
ul. Cho pi na 10
33-170 Tu chów
tel.: +48 (14) 652 54 36 wew. 25
faks: +48 (14) 652 51 09 
e -ma il: eu ro pe -di rect@tu chow.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.tu chow.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  zzoo  wwiieecc  kkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Ostro łę ka
ul. Ko ło brze ska 15, sa la 13b
07-410 Ostro łę ka
tel.: +48 784 246 730, 787 603 045
e -ma il: eu ro pe_di rect.ostro le ka@ar rmpw.org.pl
eud@eu ro pe -di rect.ostro le ka.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.ostro le ka.pl

Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – War sza wa
pl. Kon sty tu cji 4
00-552 War sza wa
tel.: +48 (22) 331 70 20
faks: +48 (22) 331 70 21
e -ma il: eu ro pe -di rect@um.war sza wa.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://eu ro pe di rect.um.war sza wa.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ooppooll  sskkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Opo le
ul. Spy chal skie go 1a
45-716 Opo le
tel.: +48 (77) 40 33 641
faks: +48 (77) 40 33 644
e -ma il: eu ro pe -di rect.Opo le@ocrg.opol skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.ocrg.opol skie.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  llaa  sskkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Bia ły stok
ul. Li po wa 14
15-427 Bia ły stok
tel.: +48 (85) 744 24 43
faks: +48 (85) 653 77 53
e -ma il: eu ro pe -di rect@bia ly stok.bia.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.bia ly stok.pl
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WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  kkaarr  ppaacc  kkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect w Prze my ślu
pl. Do mi ni kań ski 3
37-700 Prze myśl
tel.: +48 (16) 678 50 54 wew. 266
faks:+48 (16) 678 27 60
e -ma il: eu ro pe -di rect@po wiat.prze mysl.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.po wiat.prze mysl.pl

Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Rze szów
ul. So ko ła 4a/2
35-010 Rze szów
tel./faks: +48 (17) 853 27 24
e -ma il: ed -rze szow@eu ro pe -di rect.rze szow.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
www.eu ro pe -di rect.rze szow.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Eu ro pe Di rect Gdańsk
ul. Jaś ko wa Do li na 7
80-252 Gdańsk
tel.: +48 (58) 344 41 11
faks. (58) 344 41 11 wew. 24, 28
e -ma il: eu ro pe di rectg dansk@mo re na.org.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śślląą  sskkiiee
Książ ni ca Be skidz ka – Punkt In for ma cyj ny
Eu ro pe Di rect w Biel sku -Bia łej
ul. Sło wac kie go 17a 
43-300 Biel sko -Bia ła 
tel./faks: +48 (33) 812 35 20
e -ma il: eu ro pe_di rect@biel sko.bia la.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
www.eu ro pe -di rect.biel sko.pl

Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Ka to wi ce
ul. Ko ściusz ki 6
40-049 Ka to wi ce
tel./faks: +48 (32) 209 17 01

e -ma il: eu ro pe -di rect@eu ro pe -di rect.ka to wi ce.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.ka to wi ce.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwaarr  mmiińń  sskkoo  --mmaa  zzuurr  sskkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Olec ko
ul. Ko le jo wa 31, pok. nr 2
19-400 Olec ko
tel./faks: +48 (87) 520 10 60
e -ma il: eu ro pe di rect_olec ko@wmi rol.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.olec ko.pl

Cen trum In for ma cji Eu ro pe Di rect War mia i Ma zu ry
– Olsz tyn
ul. Lu bel ska 43A, pok. 112 (I pię tro)
10-410 Olsz tyn
tel./faks: +48 (89) 535 48 43
e -ma il: eu ro pe_di rect@olsz tyn.wmi rol.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
www.eu ro pe -di rect.olsz tyn.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee  
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Po łu dnio wa
Wiel ko pol ska
ul. ks. kard. M. Le dó chow skie go 36
63-400 Ostrów Wiel ko pol ski 
tel./faks: +48 (62) 736 10 27 
e -ma il: eu ro pe -di rect.ostrow@ctiw.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
www.eu ro pe -di rect.ostrow.ctiw.pl

Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Po znań
al. Nie pod le gło ści 2 
61-874 Po znań 
tel.: +48 (61) 853 71 32 faks: +48 (61) 852 1316
e -ma il: eu ro pe -di rect.po znan@ir po znan.com.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
www.eu ro pe -di rect.po znan.pl
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WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  zzaa  cchhoodd  nniioo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Punkt In for ma cyj ny Eu ro pe Di rect – Ko ło brzeg
ul. Ra tu szo wa 13
78-100 Ko ło brzeg
tel.: +48 (94) 355 15 33
faks: +48 (94) 355 15 83
e -ma il: eu ro pe -di rect.ko lo brzeg@eu ro pe -di rect.
ko lo brzeg.eu
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://eu ro pe -di rect.ko lo brzeg.eu

FFuunn  ddaa  ccjjaa  FFuunn  dduusszz  WWssppóółł  pprraa  ccyy – za rzą dza po wie -
rzo ny mi jej środ ka mi po cho dzą cy mi z po mo cy za gra -
nicz nej oraz pro wa dzi pro gra my i pro jek ty wspie ra -
ją ce róż ne sek to ry go spo dar ki i ży cia pu blicz ne go.
Są to m.in. Fun dusz dla Or ga ni za cji Po za rzą do -
wych, Ini cja ty wa Wspól no to wa EQU AL, Re fer Net
– sieć Eu ro pej skie go Cen trum Roz wo ju Szko le nia
Za wo do we go CE DE FOP, pro gra my Eu ro pass,
Agro li nia, Agro -Smak 2, wi zy ty stu dyj ne.

Na stro nie in ter ne to wej fun da cji moż na zna leźć in for -
ma cje o kon kur sach gran to wych i prze tar gach oraz
pu bli ka cje.

Fun da cja Fun dusz Współ pra cy
ul. Gór no ślą ska 4a
00-444 War sza wa 
tel.: +48 (22) 450 98 00 
faks: +48 (22) 450 98 03 
e -ma il: co fund@co fund.org.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.co fund.org.pl

Biu ro Ko or dy na cji Kształ ce nia Kadr
(Ini cja ty wa EQU AL, Eu ro pass, Re fer Net i pro gram
wi zyt stu dyj nych, bi la te ral ny pro gram po mo cy
rzą du ja poń skie go)
ul. Gór no ślą ska 4a

00-444 War sza wa
tel.: +48 (22) 450 98 57, +48 (22) 450 99 64
faks: +48 (22) 450 98 56, +48 (22) 450 98 03
e -ma il: bkkk@co fund.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.co fund.org.pl

Biu ro Roz wo ju Lo kal ne go i Ini cja tyw Oby wa tel skich
(Agro li nia, Agro -Smak 2)
Biu ro w War sza wie:
ul. Gór no ślą ska 4a
00-444 War sza wa
tel.: +48 (22) 450 99 76
faks: +48 (22) 450 99 75
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.agro -in fo.org.pl

Jed nost ka Fi nan su ją co -Kon trak tu ją ca
(Trans i tion Fa ci li ty/Środ ki Przej ścio we)
ul. Gór no ślą ska 4a
00-444 War sza wa
tel.: +48 (22) 450 99 00, +48 (22) 450 98 90
faks: +48 (22) 450 99 05
e -ma il: cfcu@co fund.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.co fund.org.pl

PPooll  sskkaa  FFuunn  ddaa  ccjjaa  iimm..  RRoo  bbeerr  ttaa  SScchhuu  mmaa  nnaa – to or ga -
ni za cja po za rzą do wa, któ rej głów nym ce lem jest
za chę ca nie oby wa te li do an ga żo wa nia się w pro ces
in te gra cji eu ro pej skiej po przez re ali zo wa nie róż no -
rod nych pro jek tów, or ga ni zo wa nie de bat i dys ku sji
na te mat in te gra cji w róż nych śro do wi skach spo łecz -
nych, kształ ce nie i ak ty wi za cję śro do wisk pro eu ro -
pej skich. Pro pa gu jąc idee zjed no czo nej Eu ro py, fun -
da cja co ro ku w ma ju or ga ni zu je Pol skie Spo tka nia
Eu ro pej skie – cykl kon fe ren cji, wy kła dów i de bat,
któ rych uko ro no wa niem jest Pa ra da Schu ma na.



UUnniiaa  EEuurrooppeejjsskkaa  ––  pprrzzeewwooddnniikk  ppoo  źźrróóddłłaacchh  iinnffoorrmmaaccjjii

Pol ska Fun da cja im. Ro ber ta Schu ma na
Al. Ujaz dow skie 37/5
00-540 War sza wa
tel.: +48 (22) 621 21 61, 621 75 55
faks: +48 (22) 629 72 14 
e -ma il: pocz ta@schu man.org.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.schu man.org.pl

FFuunn  ddaa  ccjjaa  iimm..  SSttee  ffaa  nnaa  BBaa  ttoo  rree  ggoo – jest or ga ni za cją
non -pro fit, któ rej ce lem sta tu to wym jest kształ to -
wa nie roz wo ju spo łe czeń stwa oby wa tel skie go.
Fun da cja wspie ra pro jek ty an ga żu ją ce oby wa te li
w ży cie pu blicz ne, ochro nę swo bód oby wa tel skich,
wzmac nia ją ce pań stwo pra wa oraz współ pra cę
i so li dar ność mię dzy na ro do wą w Eu ro pie Środ ko -
wej i Wschod niej. Przy zna je gran ty i sty pen dia, or ga -
ni zu je de ba ty, kon fe ren cje i szko le nia.

Fun da cja im. Ste fa na Ba to re go 
ul. Sa pie żyń ska 10a 
00-215 War sza wa 
tel.: +48 (22) 536 02 00 
faks: +48 (22) 536 02 20 
e -ma il: ba to ry@ba to ry.org.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ba to ry.org.pl

IInn  ssttyy  ttuutt  EEuu  rroo  ppeejj  sskkii  ww ŁŁoo  ddzzii  ((FFuunn  ddaa  ccjjaa  SSttuu  ddiióóww  EEuu  rroo  --
ppeejj  sskkiicchh  –– IInn  ssttyy  ttuutt  EEuu  rroo  ppeejj  sskkii))  – jest in sty tu cją
kształ cą cą pol ską ad mi ni stra cję pu blicz ną w za kre sie
in te gra cji eu ro pej skiej, pro wa dzi Re gio nal ne Cen -
trum In for ma cji Eu ro pej skiej, Cen trum Do ku men -
ta cji Eu ro pej skiej.

In sty tut Eu ro pej ski 
ul. Piotr kow ska 262/264 
90-361 Łódź
tel.: +48 (42) 291 03 00, 291 0315 
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faks: +48 (42) 637 05 86 
e -ma il: in sty tut@ie.lodz.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ie.lodz.pl

Dla oby wa te la 
Unii Eu ro pej skiej
Z ja kich praw ko rzy sta ją oby wa te le UE?
W ja ki spo sób i do ko go moż na wnieść skar gę
na nie prze strze ga nie pra wa UE?

AAmm  bbaa  ssaa  ddyy  ppaańńssttww  cczzłłoonn  kkooww  sskkiicchh  UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  --
sskkiieejj – oby wa tel każ de go pań stwa człon kow skie go
UE prze by wa ją cy na te ry to rium kra ju trze cie go,
w któ rym nie ma pla ców ki dy plo ma tycz nej je go
ma cie rzy ste go pań stwa, ma pra wo do opie ki
i ochro ny przez przed sta wi ciel stwa dy plo ma tycz ne
lub kon su lar ne każ de go in ne go kra ju człon kow -
skie go UE na ta kich sa mych za sa dach jak oby wa te le
te go pań stwa.

Opie ka ta obej mu je po moc w szcze gól nie trud nych
sy tu acjach, ta kich jak np.:

■■ śmierć,
■■ po waż ny wy pa dek lub cięż ka cho ro ba,
■■ aresz to wa nie lub za trzy ma nie,
■■ prze stęp stwa,
■■ po waż ne nie bez pie czeń stwa itp.

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  AAuu  ssttrriiii
ul. Ga ga ri na 34
00-748 War sza wa
tel.: +48 (22) 841 00 81 do -84
faks: +48 (22) 841 00 85
e -ma il: war schau -ob@bme ia.gv.at
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.am ba sa da au strii.pl
www.bme ia.gv.at/war schau

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  KKrróó  llee  ssttwwaa  BBeell  ggiiii
ul. Se na tor ska 34 
00-095 War sza wa 
tel.: +48 (22) 551 28 00 
faks: (22) 551 28 88
e -ma il: war saw@di plo bel.fed.be 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.di plo ma tie.be/war sawpl/

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  BBuułł  ggaa  rriiii
Al. Ujaz dow skie 33/35
00-540 War sza wa
tel.: +48 (22) 629 40 71 do -75
faks:+48 (22) 628 22 71
e -ma il: of fi ce@bgemb.com.pl,
po li ty ka@bgemb.com.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  CCyy  pprryyjj  sskkiieejj
ul. Pi lic ka 4
02-629 War sza wa 
tel.: +48 (22) 844 45 77, +48 (22) 844 0816 
faks: +48 (22) 844 25 58 
e -ma il: am ba sa da@amb cypr.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  CCzzee  sskkiieejj
ul. Ko szy ko wa 18 
00-555 War sza wa 
tel.: +48 (22) 525 18 50 
faks: +48 (22) 525 18 98 
e -ma il: war saw@em bas sy.mzv.cz Ad res stro ny in ter -
ne to wej: 
http:// www.mfa.cz/war saw

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  KKrróó  llee  ssttwwaa  DDaa  nniiii
ul. Mar szał kow ska 142 
00-061 War sza wa 
tel.: +48 (22) 565 29 00 
faks: +48 (22) 565 29 70, 565 29 72 
e -ma il: wa wamb@wa wamb.um.dk 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.am bwar sza wa.um.dk
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AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  EEss  ttoońń  sskkiieejj
ul. Kar wiń ska 1
02-639 War sza wa 
tel.: +48 (22) 881 18 10, (22) 881 18 11 
faks: +48 (22) 881 1812
e -ma il: em bas sy@es temb.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.es temb.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  FFiinn  llaann  ddiiii
ul. Cho pi na 4/8 
00-559 War sza wa 
tel.: +48 (22) 598 95 00 
faks: +48 (22) 621 34 42 
e -ma il: sa no mat.var@for min.fi 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.fin land.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  FFrraann  ccuu  sskkiieejj
ul. Pięk na 1 
00-477 War sza wa 
tel.: +48 (22) 529 30 00 
faks: +48 (22) 529 30 01 
e -ma il: pres se@am ba fran ce -pl.org 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.am ba fran ce -pl.org

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  GGrreecc  kkiieejj
ul. Gór no ślą ska 35
00-432 War sza wa
tel.: +48 (22) 622 94 60, +48 (22) 622 94 61
faks: +48 (22) 622 94 64
e -ma il: gremb.war@mfa.gr
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http:// www.ypex.gov.pgr/war saw

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  KKrróó  llee  ssttwwaa  HHiisszz  ppaa  nniiii
ul. My śli wiec ka 4
00-459 War sza wa
tel.: +48 (22) 622 42 50, +48 (22) 583 40 00,

+48 (22) 583 40 01 
faks: +48 (22) 622 54 08 
e -ma il: emb.esppl@ma il.mae.es, 
em besp@me dia net.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  IIrr  llaann  ddiiii
ul. My sia 5, VI pię tro 
00-496 War sza wa 
tel.: +48 (22) 849 66 33, (22) 849 66 55 
faks: +48 (22) 849 84 31 
e -ma il: war sa wem bas sy@dfa.ie 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ir lan dia.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  LLii  tteeww  sskkiieejj
Al. Ujaz dow skie 14
00-478 War sza wa
tel.: +48 (22) 625 33 68, 625 34 10, 622 13 50,
622 13 53, 622 09 95
faks: +48 (22) 625 34 40
e -ma il: amb.pl@urm.lt
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http:// am ba sa da@lie tu va.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  WWiieell  kkiiee  ggoo  KKssiięę  ssttwwaa  LLuukk  sseemm  bbuurr  ggaa
ul. Sło necz na 15
00-789 War sza wa
tel.: +48 (22) 507 86 50
faks: +48 (22) 507 86 61
e -ma il: var so vie.amb@mae.etat.lu

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  ŁŁoo  tteeww  sskkiieejj
ul. Kró lo wej Al do ny 19
03-928 War sza wa
tel.: +48 (22) 617 11 05 (9: 00 ÷ 17: 00), 0 601 293 611 
(dla oby wa te li Ło twy w sy tu acjach nad zwy czaj nych) 
faks: +48 (22) 617 11 06 (24 h)
e -ma il: em bas sy.po land@mfa.gov.lv
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.am.gov.lv/pl/po land/
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AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  MMaall  ttyy
ul. Wi śnio wa 40/4
02-520 War sza wa
tel.: +48 (22) 646 46 39
faks: +48 (22) 646 46 85
e -ma il: mal ta em bas sy.war saw@gov.mt

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  KKrróó  llee  ssttwwaa  NNii  ddeerr  llaann  ddóóww
ul. Ka wa le rii 10 
00-468 War sza wa 
tel.: +48 (22) 559 12 00 
faks: +48 (22) 840 26 38 
e -ma il: war@min bu za.nl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.nlem bas sy.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  FFee  ddee  rraall  nneejj  NNiiee  mmiieecc
ul. Jaz dów 12 
00-467 War sza wa 
tel.: +48 (22) 584 17 00 
faks: +48 (22) 584 17 39 
e -ma il: war sza wa@wars.di plo.de 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http:// www.war sza wa.di plo.de

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  PPoorr  ttuu  ggaall  sskkiieejj
ul. Fran cu ska 37
03-905 War sza wa
tel.: +48 (22) 511 10 10 do -12
faks: +48 (22) 511 10 13
e -ma il: em ba ixa da@emb port.in ter netdsl.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRuu  mmuu  nniiii
ul. Cho pi na 10
00-559 War sza wa
tel.: +48 (22) 628 31 56, +48 (22) 621 59 83
faks: +48 (22) 628 52 64
e -ma il: of fi ce@ro em bas sypl.org
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.var so via.mae.ro

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  SSłłoo  wwaacc  kkiieejj
ul. Li tew ska 6
00-581 War sza wa
tel.: +48 (22) 525 81 10
faks: +48 (22) 525 81 22
e -ma il: emb.war saw@mzv.sk
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.am ba sa da -slo wa cji.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  SSłłoo  wwee  nniiii
ul. Sta ro ściń ska 1 m. 23-24
02-516 War sza wa
tel.: +48 (22) 849 82 82, +48 (22) 849 84 84
faks: +48 (22) 848 40 90
e -ma il: vvr@gov.si
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.kon su lat -slo we nia.com.pl

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  KKrróó  llee  ssttwwaa  SSzzwwee  ccjjii
ul. Ba ga te la 3
00-585 War sza wa
tel.: +48 (22) 640 89 00
faks: +48 (22) 640 89 83
e -ma il: am bas sa den.war sza wa@fo re ign.mi ni stry.se
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.swe de na bro ad.com/war saw

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  WWęę  ggiieerr  sskkiieejj
ul. Cho pi na 2
00-559 War sza wa
tel.: +48 (22) 628 44 51-55
faks: +48 (22) 621 85 61
e -ma il: mis sion.vao@kum.hu
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.mfa.gov.hu/emb/war saw

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  ZZjjeedd  nnoo  cczzoo  nnee  ggoo  KKrróó  llee  ssttwwaa  WWiieell  kkiieejj  BBrryy  --
ttaa  nniiii  ii IIrr  llaann  ddiiii  PPóółł  nnoocc  nneejj
ul. Ka wa le rii 12 
00-468 War sza wa 
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tel.: +48 (22) 311 00 00 
faks: +48 (22) 311 03 11
e -ma il: in fo@bri ti shem bas sy.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://ukin po land.fco.gov.uk/en/

AAmm  bbaa  ssaa  ddaa  RRee  ppuu  bbllii  kkii  WWłłoo  sskkiieejj
pl. Dą brow skie go 6
00-055 War sza wa
tel.: +48 (22) 826 34 71
faks: +48 (22) 827 85 07
e -ma il: am ba scia ta.var sa via@es te ri.it
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.am bvar sa via.es te ri.it

SSEE  KKRREE  TTAA  RRIIAATT  GGEE  NNEE  RRAALL  NNYY  KKoo  mmii  ssjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj
–– pprroo  ccee  dduu  rraa  wwnnoo  sszzee  nniiaa  sskkaarrgg  iinn  ddyy  wwii  dduu  aall  nnyycchh

Ko mi sja Eu ro pej ska jest in sty tu cją od po wie dzial ną
za kon tro lę państw człon kow skich Unii Eu ro pej -
skiej w za kre sie wy ko ny wa nia ich zo bo wią zań wy ni -
ka ją cych z prze pi sów pra wa unij ne go. Dla te go każ da
oso ba lub przed się bior stwo mo że wnieść skar gę
do Ko mi sji Eu ro pej skiej w związ ku z na ru sze niem
przez pań stwo człon kow skie (ja ki kol wiek je go or gan)
pra wa UE, bez wzglę du na to, czy na ru sze nie wpły wa
bez po śred nio na ich sy tu ację. Przed mio tem skar gi
mo że być na ru sze nie pra wa Unii przez pań stwo
człon kow skie w wy ni ku wy da nia ak tów praw nych
lub sto so wa nia prak tyk ad mi ni stra cyj nych sprzecz -
nych z pra wem UE, a tak że w wy ni ku nie pod ję cia
dzia łań, do któ rych wy ko na nia zo bo wią zu je je pra wo
unij ne. Na le ży jed nak pa mię tać, że Ko mi sja nie ma
upraw nie nia do roz strzy ga nia w ra mach tej pro ce -
du ry in dy wi du al nych rosz czeń z te go ty tu łu. Ko mi sja
po zba da niu skar gi je dy nie wzy wa pań stwo człon -
kow skie do usu nię cia na ru sze nia i prze strze ga nia
pra wa Unii Eu ro pej skiej. Skar żą cy po win ni wno sić

skar gi in dy wi du al ne, w tym skar gi do ma ga ją ce się
od szko do wa nia za na ru sze nie przez pań stwo pra wa UE,
do są dów kra jo wych, po wo łu jąc się bez po śred nio na
prze pi sy pra wa unij ne go.

Wnie sie nie skar gi jest bez płat ne i nie wy ma ga po -
śred nic twa peł no moc ni ka. Skar ga mo że być wnie -
sio na na stan dar do wym for mu la rzu do stęp nym
na żą da nie w przed sta wi ciel stwach Ko mi sji Eu ro -
pej skiej w po szcze gól nych pań stwach człon kow -
skich lub na for mu la rzu po bra nym ze stro ny in ter -
ne to wej KE, do stęp nym pod ad re sem:

http://ec.eu ro pa.eu/com mu ni ty_law/docs/docs_
your_ri ghts/com pla int_form_pl. rtf

Sko rzy sta nie z for mu la rza nie jest obo wiąz ko we, jed -
nak na le ży pa mię tać, aby w skar dze zna la zły się wła -
ści we in for ma cje, tzn. imię i na zwi sko (na zwa) skar żą -
ce go, opis przy pad ku, a tak że od po wied nie do ku -
men ty (np. prze pi sy kra jo we, któ rych zgod ność z pra -
wem UE kwe stio nu je my). Skar gę do Ko mi sji moż na
wnieść pod po da nym ni żej ad re sem ko re spon den cyj -
nym Ko mi sji Eu ro pej skiej lub pocz tą elek tro nicz ną
pod ad re sem: sg -pla in tes@ec.eu ro pa.eu

KE mo że pod jąć de cy zję o wsz czę ciu for mal ne go
po stę po wa nia w spra wie na ru sze nia prze pi sów
pra wa UE lub o za mknię ciu spra wy w ter mi nie ro ku
od da ty re je stra cji skar gi w Se kre ta ria cie Ge ne ral -
nym. Oso ba, któ ra wnio sła skar gę, nie jest stro ną
po stę po wa nia, dla te go nie przy słu gu je jej pra wo
od wo ła nia od de cy zji Ko mi sji ani pra wo skar gi
na jej bez czyn ność, gdy nie zo sta ną pod ję te ja kie -
kol wiek de cy zje. Po nad to KE nie ma obo wiąz ku
wy słu cha nia oso by skła da ją cej skar gę, na to miast
ma obo wią zek in for mo wa nia tej oso by o de cy zjach
do ty czą cych skar gi. Gdy po stę po wa nie do bie ga
koń ca, oso ba za in te re so wa na jest in for mo wa na o po -
wo dach za koń cze nia po stę po wa nia, po nad to przy -
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słu gu je jej pra wo przed sta wie nia Ko mi sji wszel kich
no wych in for ma cji ma ją cych zwią zek ze spra wą.

Je że li Ko mi sja uzna, że na stą pi ło na ru sze nie przez
pań stwo człon kow skie zo bo wią zań wy ni ka ją cych
z pra wa UE, wsz czy na for mal ne po stę po wa nie
(na pod sta wie art. 258 TFUE), prze ka zu jąc pań stwu
człon kow skie mu tzw. za rzu ty for mal ne. Pań stwo
człon kow skie za skar żo ne w tym try bie ma pra wo
przed sta wić Ko mi sji swo je sta no wi sko w spra wie
za rzu tów Ko mi sji. Ko lej nym eta pem po stę po wa nia,
je śli Ko mi sja nie ak cep tu je wy ja śnień pań stwa
człon kow skie go, jest uza sad nio na opi nia Ko mi sji,
do któ rej pań stwo człon kow skie po win no się za sto -
so wać w ter mi nie okre ślo nym przez Ko mi sję.
W prze ciw nym ra zie KE mo że wnieść spra wę
do Try bu na łu Spra wie dli wo ści UE.

Ję zyk wy mia ny in for ma cji i do ku men tów mię dzy
Ko mi sją a oso bą wno szą cą skar gę wy bie ra skar -
żą cy spo śród ofi cjal nych ję zy ków UE.
Eu ro pe an Com mis sion
(Attn: Se cre ta ry -Ge ne ral)
Rue de la Loi 200
BB  --11004499  BBrruuss  sseellss
Bel gium
tel.: 00 32 2 299 11 11
sg -pla in tes@ec.eu ro pa.eu
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://ec.eu ro pa.eu

SSąądd  (daw niej Sąd Pierw szej In stan cji) – jest, obok
Try bu na łu Spra wie dli wo ści i są dów wy specja li zo -
wa nych, jed ną z unij nych in sty tu cji są do wych w ra -
mach Try bu na łu Spra wie dli wo ści Unii Eu ro pej -
skiej. Try bu nał Spra wie dli wo ści UE spra wu je kon -
tro lę nad le gal no ścią ak tów pra wa UE, któ rych waż -
ność mo że zo stać za kwe stio no wa na przez unij ne
in sty tu cje, pań stwa człon kow skie oraz – w ogra ni -

czo nym za kre sie – przez oso by fi zycz ne lub praw ne.
Pod sta wą uzna nia nie waż no ści ak tu UE mo że być
brak kom pe ten cji da nej in sty tu cji do wy da nia ak tu,
na ru sze nie istot nych wy mo gów pro ce du ral nych,
na ru sze nie trak ta tów lub ja kiej kol wiek re gu ły praw -
nej zwią za nej z je go sto so wa niem bądź też nad uży -
cie wła dzy.

Skar gi na nie waż ność ak tów praw nych UE wno szo ne
przez oso by fi zycz ne lub praw ne roz pa tru je wła śnie
Sąd. Skar gi na sprzecz ne z pra wem UE dzia ła nia
or ga nów państw człon kow skich mo gą być przez
pod mio ty in dy wi du al ne wno szo ne wy łącz nie do
są dów kra jo wych.

Zgod nie z art. 263 TFUE każ da oso ba fi zycz na lub
praw na mo że wnieść skar gę na ak ty in sty tu cji UE,
któ rych jest ad re sa tem, bądź ta kie, któ re do ty czą jej
bez po śred nio i in dy wi du al nie, oraz na ak ty re gu la -
cyj ne (tj. ak ty o cha rak te rze nie usta wo daw czym,
o za się gu ogól nym), któ re do ty czą jej bez po śred nio
i nie wy ma ga ją przyj mo wa nia ak tów wy ko naw -
czych. Skar ga mu si być skie ro wa na w for mie pi sem -
nej do se kre ta rza Są du i mu si za wie rać in for ma cje
ta kie jak: na zwi sko i ad res skar żą ce go, cha rak ter,
w ja kim wy stę pu je oso ba pod pi su ją ca, wska za nie
stro ny, prze ciw któ rej wno si się skar gę, przed miot
spo ru, wnio ski oraz zwię złe przed sta wie nie za rzu -
tów praw nych bę dą cych pod sta wą skar gi.

Ję zy kiem po stę po wa nia jest je den z ję zy ków urzę -
do wych Unii Eu ro pej skiej (czy li tak że ję zyk pol ski).
Wy bo ru ję zy ka do ko nu je skar żą cy.

W przy pad ku gdy Sąd uzna skar gę za za sad ną, za skar -
żo ny akt tra ci waż ność.

Od orze cze nia Są du przy słu gu je od wo ła nie do Try -
bu na łu Spra wie dli wo ści, ale pod sta wą za skar że nia
mo gą być je dy nie kwe stie praw ne. Wnie sie nie skar gi
do Są du jest wol ne od opłat.

DDllaa  oobbyywwaatteellaa  UUnniiii  EEuurrooppeejjsskkiieejj
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Try bu nał Spra wie dli wo ści Unii Eu ro pej skiej
L -2925 Luk sem burg
tel.: 00 352 43031
faks: 00 352 4303 2600
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://cu ria.eu ro pa.eu
Se kre ta riat Są du – skła da nie pism pro ce so wych
faks: 00 352 4303 2100
e -ma il: CFI.Re gi stry@cu ria.eu ro pa.eu

KKoo  mmii  ssjjaa  ddss..  PPee  ttyy  ccjjii  PPaarr  llaa  mmeenn  ttuu  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee  ggoo
– zgod nie z art. 24 TFUE (w związ ku z art. 227 TFUE)
każ dy oby wa tel UE, jak rów nież każ da oso ba fi zycz na
lub praw na ma ją ca miej sce za miesz ka nia lub sta tu -
to wą sie dzi bę w pań stwie człon kow skim, ma pra wo
wnie sie nia pe ty cji do Par la men tu Eu ro pej skie go

w spra wach ob ję tych za kre sem dzia łal no ści Unii
i któ re do ty czą ich bez po śred nio. Skar ga mo że
być wnie sio na in dy wi du al nie lub wspól nie z in ny -
mi oso ba mi. Pe ty cja mo że być kie ro wa na do PE
w jed nym z ję zy ków urzę do wych UE (tak że w ję zy ku
pol skim) i mu si za wie rać na stę pu ją ce in for ma cje:
imię i na zwi sko, na ro do wość oso by skła da ją cej
pe ty cję, ad res, kla row ny opis sta nu fak tycz ne go,
wraz z na wią za niem do od po wied nie go ob sza ru
funk cjo no wa nia Unii Eu ro pej skiej, uza sad nie nie
pe ty cji. Pe ty cję na le ży pod pi sać, a w mia rę moż -
li wo ści do łą czyć też istot ne dla spra wy do ku -
men ty.

Pe ty cje moż na wno sić do Par la men tu Eu ro pej skie go,
prze sy ła jąc je w for mie pi sem nej al bo dro gą elek -
tro nicz ną, ko rzy sta jąc z for mu la rza do stęp ne go
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na stro nie in ter ne to wej: http://www.se cu re.eu ro -
-parl.eu ro pa.eu/par lia ment/pu blic/pe ti tion/se cu -
red/ sub mit. do? lan gu age=PL

Je że li przed miot pe ty cji do ty czy za kre su dzia łal no -
ści UE, zo sta je ona zwy kle uzna na za do pusz czal ną
przez Ko mi sję ds. Pe ty cji, któ ra po dej mu je na stęp nie
de cy zję o nie zbęd nych dzia ła niach, zgod nie z re gu -
la mi nem.

Ko mi sja ds. Pe ty cji nie zwłocz nie in for mu je wno szą -
ce go pe ty cję o pod ję tej de cy zji, nie za leż nie od jej
tre ści.

W za leż no ści od oko licz no ści, Ko mi sja ds. Pe ty cji
mo że:

■■ zwró cić się do Ko mi sji Eu ro pej skiej o prze pro -
wa dze nie wstęp ne go do cho dze nia i przedsta -
wie nie in for ma cji do ty czą cych zgod no ści z pra -
wem UE,
■■ prze ka zać pe ty cję in nym ko mi sjom Par la men tu

Eu ro pej skie go do in for ma cji lub w ce lu pod ję cia
dal szych dzia łań (da na ko mi sja mo że na przy -
kład uwzględ nić pe ty cję w swych pra cach le gi -
sla cyj nych),
■■ w wy jąt ko wych przy pad kach przed sta wić Par la -

men to wi spra woz da nie, któ re zo sta nie pod da ne
gło so wa niu na po sie dze niu ple nar nym, lub prze -
pro wa dzić wi zy tę wy ja śnia ją cą,
■■ pod jąć ja kie kol wiek in ne dzia ła nie, któ re uzna za

wła ści we w ce lu po myśl ne go roz wią za nia da nej
spra wy.

Com mit tee on Pe ti tions
The Se cre ta riat
Rue Wiertz
B -1047 Brus sels, Bel gium
Eu ro pe an Par lia ment
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.eu ro parl.eu ro pa.eu

EEuu  rroo  ppeejj  sskkii  RRzzeecczz  nniikk  PPrraaww  OObbyy  wwaa  tteell  sskkiicchh  ((EERR  PPOO))
– zgod nie z art. 24 TFUE (w związ ku z art. 228 TFUE)
każ dy oby wa tel UE lub każ da oso ba fi zycz na bądź
praw na ma ją ca miej sce za miesz ka nia lub sta tu to wą
sie dzi bę w pań stwie człon kow skim UE mo że się
zwra cać do Eu ro pej skie go Rzecz ni ka Praw Oby wa -
tel skich. ER PO zaj mu je się ba da niem skarg na nie -
wła ści we dzia ła nia in sty tu cji, or ga nów lub jed no -
stek or ga ni za cyj nych Unii Eu ro pej skiej (oprócz or -
ga nów są do wych UE wy ko nu ją cych swo je funk cje
są do we). Po stę po wa nia pro wa dzo ne przez rzecz ni ka
nie mo gą do ty czyć skarg skła da nych na wła dze
kra jo we (w tym re gio nal ne i lo kal ne), są dy kra jo we,
kra jo wych rzecz ni ków praw oby wa tel skich oraz skarg
skie ro wa nych prze ciw ko oso bom fi zycz nym i praw -
nym. Skar gę moż na skła dać w jed nym z ję zy ków
urzę do wych UE, w tym w ję zy ku pol skim (for mu larz
do stęp ny w Biu rze rzecz ni ka oraz na stro nie in ter -
ne towej: http://www.ombud sman.eu ro pa.eu/form/pl/
de fault.htm), ze wska za niem do kład nych da nych
skar żą ce go, skar żo nej in sty tu cji oraz po wo dów
wno sze nia skar gi. Zło że nie skar gi moż li we jest po
wy czer pa niu moż li wo ści wy eg ze kwo wa nia wła ści -
we go dzia ła nia od skar żo nej in sty tu cji oraz w cią gu
2 lat od po wzię cia in for ma cji o fak tach, któ re sta -
no wią przed miot skar gi (z wy łą cze niem spraw bę -
dą cych ak tu al nie lub w prze szło ści przed mio ta mi
po stę po wań są do wych). Gdy w trak cie pro wa dzo -
ne go do cho dze nia rzecz nik stwier dzi przy pa dek nie -
wła ści we go ad mi ni stro wa nia, prze ka zu je spra wę
do da nej in sty tu cji, któ ra ma trzy mie sią ce, aby 
po in for mo wać go o swo im sta no wi sku. Na stęp nie
ER PO prze sy ła spra woz da nie Par la men to wi Eu ro -
pej skie mu i da nej in sty tu cji. Oso ba, któ ra zło ży ła
skar gę, jest in for mo wa na o wy ni ku do cho dze nia.

Eu ro pej ski Rzecz nik Praw Oby wa tel skich
1 Ave nue du Prési dent Ro bert Schu man
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CS 30403 FR -67001 Stras bo urg Ce dex
Fran ce
tel.: 00 33 3 88 17 23 13
faks: 00 33 3 88 17 90 62
e -ma il: eu ro -ombud sman@eu ro parl.eu.int
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ombud sman.eu ro pa.eu

AAggeenn  ccjjaa  PPrraaww  PPoodd  ssttaa  wwoo  wwyycchh  UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj
– po wo ła na 15 lu te go 2007 r., w miej sce Eu ro pej -
skie go Cen trum Mo ni to ro wa nia Ra si zmu i Kse no -
fo bii (EUMC); mo ni to ru je sto so wa nie pra wa unij -
ne go przez pań stwa człon kow skie i or ga ny UE pod
wzglę dem po sza no wa nia praw pod sta wo wych. Jej
dzia ła nia obej mu ją:

■■ gro ma dze nie, ana li zo wa nie i roz po wszech nia nie
da nych,
■■ przy go to wy wa nie me tod i stan dar dów opra co -

wa nia da nych,
■■ ba da nia na uko we,
■■ pu bli ko wa nie wnio sków oraz opi nii,
■■ pro pa go wa nie dia lo gu ze spo łe czeń stwem oby -

wa tel skim w ce lu zwięk sze nia wśród oby wa te li
wie dzy o pra wach pod sta wo wych UE i spo so -
bach ich eg ze kwo wa nia.

Agen cja nie zaj mu je się skar ga mi in dy wi du al ny mi
ani też nie jest upraw nio na do po dej mo wa nia de cy zji
o cha rak te rze re gu la cyj nym. Jej stro na in ter ne to wa
(an giel ski, fran cu ski, nie miec ki) udo stęp nia ba zy
da nych o sta nie prze strze ga nia praw pod sta wo -
wych (np. ba zę RA XEN – Eu ro pej ska Sieć In for ma cji
nt. Ra si zmu i Kse no fo bii), ra por ty kra jo we, ogło sze -
nia o kon kur sach i prze tar gach, in for ma cje o naj waż -
niej szych wy da rze niach i pu bli ka cje Agen cji oraz jej
po przed nicz ki – EUMC.

Eu ro pe an Union Agen cy  for Fun da men tal Ri ghts
Rahl gas se 3

Schwa rzen ber glatz 11
1040 Vien na, Au stria
tel.: 00 43 1 580 30 60
faks: 00 43 1 580 30 699
e -ma il: in for ma tion@fra.eu ro pa.eu
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.fra.eu ro pa.eu

Kra jo wy Punkt Kon tak to wy:
Hel siń ska Fun da cja Praw Czło wie ka
ul. Zgo da 11, 
00-018 War sza wa
tel.: +48 (22) 828 10 08, +48 (22) 828 69 96,
+48 (22) 556 44 40
faks: +48 (22) 556 44 50
e -ma il: hfhr@hfhr pol.waw.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.hfhr pol.waw.pl

SSOO  LLVVIITT – zaj mu je się roz wią zy wa niem pro ble mów
trans gra nicz nych, któ re mo gą się po ja wić w związ ku
z pro wa dze niem dzia łal no ści go spo dar czej, pod ję -
ciem na uki lub po by tem w in nym kra ju człon kow -
skim, a wy ni ka ją cych z nie wła ści we go sto so wa nia
pra wa unij ne go przez or ga ny ad mi ni stra cji pu blicz -
nej państw człon kow skich UE oraz państw EOG,
sta no wiąc swe go ro dza ju al ter na ty wę dla czę sto -
kroć dłu go trwa łych i kosz tow nych po stę po wań
są do wych. W każ dym pań stwie człon kow skim oraz
w Is lan dii, Nor we gii i Liech ten ste inie ist nie ją współ -
pra cu ją ce ze so bą cen tra ko or dy na cyj ne.

W Pol sce o po moc w roz wią za niu pro ble mu moż na
się zwró cić do cen trum SO LVIT:

■■ te le fo nicz nie,
■■ za po mo cą pocz ty elek tro nicz nej,
■■ pocz tą lub fak sem,
■■ za po mo cą for mu la rza on -li ne do stęp ne go na stro nie

http://www.so lvit.gov.pl

UUnniiaa  EEuurrooppeejjsskkaa  ––  pprrzzeewwooddnniikk  ppoo  źźrróóddłłaacchh  iinnffoorrmmaaccjjii



DDllaa  oobbyywwaatteellaa  UUnniiii  EEuurrooppeejjsskkiieejj

–  23 –

Cen trum SO LVIT Pol ska
Mi ni ster stwo Go spo dar ki
De par ta ment Spraw Eu ro pej skich
pl. Trzech Krzy ży 3/5,
00-507 War sza wa
tel.: +48 (22) 693 53 60
faks: +48 (22) 693 40 80
e -ma il: so lvit@mg.gov.pl, so lvit@ec.eu ro pa.eu
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.so lvit.gov.pl
http://ec.eu ro pa.eu/so lvit

SSiieećć  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiicchh  CCeenn  ttrróóww  KKoonn  ssuu  mmeenncc  kkiicchh  ww EEuu  --
rroo  ppiiee  ((EECCKK)) – to sieć obej mu ją ca kra je UE, Nor we -
gię i Is lan dię, słu żą ca oby wa te lom in for ma cją i do -
radz twem w spra wach praw kon su men ta oraz pro -
ce dur od szko do waw czych w spra wach po nad gra -
nicz nych.

Każ dy od wie dza ją cy stro nę in ter ne to wą ECK mo że
się do wie dzieć, ja kie są je go pra wa ja ko kon su -

men ta, na co mu si zwró cić uwa gę, np. do ko nu jąc
za ku pu przez in ter net, wy naj mu jąc sa mo chód za
gra ni cą, po dró żu jąc sa mo lo tem czy ko rzy sta jąc
z usług biur tu ry stycz nych. Znaj du ją się tam rów -
nież in for ma cje po ma ga ją ce w ko rzy sta niu z ADR
(ang. Al ter na ti ve Di spu te Re so lu tion) – al ter na tyw -
ne go sys te mu po za są do we go roz strzy ga nia spo rów
kon su menc kich oraz for mu larz skar gi kon su menc -
kiej.

Eu ro pej skie Cen trum Kon su menc kie
pl. Po wstań ców War sza wy 1
VI pię tro, po ko je: 539, 636, 638, 640
00-950 War sza wa
tel.: +48 (22) 556 01 18
faks: +48 (22) 556 03 59
e -ma il: in fo@kon su ment.gov.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.kon su ment.gov.pl
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Ry nek pra cy i szko le nia
Jak zna leźć pra cę w in nym kra ju UE? Gdzie
moż na się za pi sać na bez płat ne szko le nia za -
wo do we? Jak uzy skać do fi nan so wa nie pro -
jek tu, dzię ki któ re mu po wsta ną no we miej -
sca pra cy?
Szu ka jąc od po wie dzi na te py ta nia, war to się
skon tak to wać z jed ną z wy mie nio nych po ni -
żej in sty tu cji.

SSeerr  wwiiss  iinn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  PPrraa  ccyy  ii PPoo  llii  ttyy  kkii
SSppoo  łłeecczz  nneejj – to ak tu al no ści na te mat kwe stii spo -
łecz nych w Pol sce, do ku men ty i ak ty praw ne, a tak że
in for ma cje o fun du szach eu ro pej skich prze zna czo -
nych na pro jek ty zwią za ne z prze ciw dzia ła niem
bez ro bo ciu. Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.mpips.gov.pl

PPrroo  ggrraamm  OOppee  rraa  ccyyjj  nnyy  KKaa  ppii  ttaałł  LLuuddzz  kkii – fi nan so wa ny
ze środ ków Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go
(EFS) w Pol sce. W ra mach pro gra mu są re ali zo -
wa ne bez płat ne pro jek ty szko le nio we, do rad cze,
prze kwa li fi ko wu ją ce, pod no szą ce kwa li fi ka cje i kom -
pe ten cje za wo do we na rzecz osób bez ro bot nych, ale
tak że pra cu ją cych, mło dzie ży, osób nie peł no spraw -
nych, ko biet, rol ni ków i in nych grup od bior ców.

In for ma cje na te mat re ali zo wa nych pro jek tów,
punk tów do rad czych i pod mio tów prze pro wa dza ją -
cych szko le nia są do stęp ne na stro nie in ter ne to wej:
http://www.ka pi tal ludz ki.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  kkiiee  UUrrzzęę  ddyy  PPrraa  ccyy  ((WWUUPP))  ii PPoo  wwiiaa  ttoo  wwee
UUrrzzęę  ddyy  PPrraa  ccyy  ((PPUUPP))  – od po wia da ją za re ali za cję
re gio nal nej po li ty ki ryn ku pra cy w wo je wódz twach
i po wia tach. W kon tek ście UE re ali zu ją za da nia
wy ni ka ją ce z ko or dy no wa nia sys te mów za bez pie -

cze nia spo łecz ne go państw człon kow skich UE i pra wa
swo bod ne go prze pły wu pra cow ni ków mię dzy pań -
stwa mi człon kow ski mi UE. Po nad to są od po wie -
dzial ne za okre śle nie i wy ko ny wa nie za dań współ -
fi nan so wa nych przez EFS, w tym przede wszyst kim
za opra co wy wa nie, re ali za cję i fi nan so wa nie pro -
gra mów re gio nal nych i pro jek tów lo kal nych
na rzecz ak ty wi za cji za wo do wej osób bez ro bot nych
oraz pod no sze nia kwa li fi ka cji osób pra cu ją cych.
Szcze gó ło we in for ma cje moż na uzy skać w Wo je -
wódz kich i Po wia to wych Urzę dach Pra cy oraz ko rzy -
sta jąc z in fo li nii Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz -
ne go: tel. 0 801 337 801.

Da ne te le adre so we naj bliż sze go urzę du pra cy
moż na zna leźć na stro nie por ta lu Pu blicz ne Służ by
Za trud nie nia, pod ad re sem: http://www.psz.pra ca.
gov.pl, w za kład ce „Pu blicz ne służ by za trud nie nia/
Ad re sy UP”.

KKrraa  jjoo  wwyy  OOśśrroo  ddeekk  ii RRee  ggiioo  nnaall  nnee  OOśśrroodd  kkii  EEuu  rroo  ppeejj  --
sskkiiee  ggoo  FFuunn  dduu  sszzuu  SSppoo  łłeecczz  nnee  ggoo  ((RROO  EEFFSS))  – in for mu ją
na te mat Eu ro pej skie go Fun du szu Spo łecz ne go
w Pol sce, re ali zu ją wła sne pro jek ty szko le nio we,
wspie ra jąc roz wój lo kal ne go ryn ku pra cy, do ra dza ją
po szu ku ją cym pra cy oraz oso bom, któ re chcą stwo -
rzyć no we miej sca pra cy. Za da niem ośrod ków jest
tak że cią głe mo ni to ro wa nie lo kal nych ryn ków pra cy,
po ma ga ją ce w re ali za cji pro jek tów prze ciw dzia ła ją -
cych wy klu cze niu spo łecz ne mu.

Kra jo wy Ośro dek EFS 
ul. Do ma niew ska  39A 
02-672 War sza wa 
tel: +48 (22) 378 31 00 
faks: +48 (22) 201 97 27 
ema il: ro EFS@ro EFS.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ro efs.pl
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In for ma cje o naj bliż szym re gio nal nym ośrod ku
EFS zna leźć moż na na stro nie in ter ne to wej
http://www.ro efs.pl w za kład ce „Re gio nal ne ośrod ki
EFS”.

EEUU  RREESS  ((EEuu  rroo  ppee  aann  EEmm  ppllooyy  mmeenntt  SSee  rrvvii  cceess  –– EEuu  rroo  --
ppeejj  sskkiiee  SSłłuużż  bbyy  ZZaa  ttrruudd  nniiee  nniiaa))  – to sieć współ pra cy
pu blicz nych służb za trud nie nia, sku pia ją ca wszyst -
kie kra je człon kow skie UE oraz Nor we gię, Is lan dię
i Szwaj ca rię. Za da niem sie ci jest uła twia nie oby wa -
te lom kra jów Eu ro pej skie go Ob sza ru Go spo dar cze go
(EOG) i Szwaj ca rii po dej mo wa nia za trud nie nia
w kra jach człon kow skich, udzie la nie in for ma cji
i do radz two dla osób po szu ku ją cych pra cy oraz dla
pra co daw ców re kru tu ją cych pra cow ni ków z in nych
kra jów człon kow skich UE/EOG.

Sieć EU RES pro wa dzi dzia łal ność za po mo cą Eu ro pej -

skie go Por ta lu Mo bil no ści Za wo do wej: http://www.eu res.
eu ro pa.eu. W Pol sce sieć dzia ła po przez do rad ców
i asy sten tów EU RES, za trud nio nych w Wo je wódz kich
i Po wia to wych Urzę dach Pra cy. Ich li sta do stęp na jest
na stro nie in ter ne to wej http://www.eu res.pra ca.gov.pl
oraz w każ dym z Wo je wódz kich Urzę dów Pra cy.

BBiiuu  rroo  UUzznnaa  wwaall  nnoo  śśccii  WWyy  kksszzttaałł  ccee  nniiaa  ii WWyy  mmiiaa  nnyy  MMiięę  --
ddzzyy  nnaa  rroo  ddoo  wweejj  – or ga ni zu je oraz ko or dy nu je re kru -
ta cję i kwa li fi ka cję pol skich na ukow ców i stu den -
tów na sty pen dia za gra nicz ne, jak rów nież cu dzo -
ziem ców na stu dia i sta że w Pol sce. Ja ko ośro dek
sie ci ENIC/NA RIC biu ro udzie la in for ma cji o za gra -
nicz nych dy plo mach szkół wyż szych, uczest ni czy
w ne go cja cjach i przy go to wa niu pro jek tów umów
mię dzy na ro do wych do ty czą cych uzna wal no ści
wy kształ ce nia, po twier dza rów no waż ność za gra -

RRyynneekk  pprraaccyy  ii  sszzkkoolleenniiaa
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nicz nych do ku men tów o wy kształ ce niu na pod sta -
wie umów mię dzy na ro do wych, opi niu je za gra nicz ne
do ku men ty o wy kształ ce niu nie ob ję te umo wa mi.

Biu ro Uzna wal no ści Wy kształ ce nia i Wy mia ny
Mię dzy na ro do wej
ul. Ogro do wa 28/30
00-896 War sza wa
tel.: +48 (22) 826 74 34
faks: +48 (22) 826 28 23
e -ma il: biu ro@bu wiwm.edu.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.bu wiwm.edu.pl

EENNIICC  ((EEuu  rroo  ppee  aann  NNee  ttwwoorrkk  ooff  NNaa  ttiioo  nnaall  IInnffoorr  mmaa  ttiioonn
CCeenn  ttrreess))  – to sieć kra jo wych ośrod ków in for ma cji
nt. uzna wal no ści wy kształ ce nia i mo bil no ści śro do -
wisk aka de mic kich. Sieć ENIC ści śle współ pra cu je
z sie cią NA RIC.

NNAA  RRIICC  ((NNaa  ttiioo  nnaall  AAccaa  ddee  mmiicc  RRee  ccoo  ggnnii  ttiioonn  aanndd  IInn  ffoorr  --
mmaa  ttiioonn  CCeenn  ttrree))  – to sieć ośrod ków utwo rzo na przez
Ko mi sję Eu ro pej ską w 1984 r. w ce lu na wią za nia
efek tyw nej, bliż szej współ pra cy mię dzy pań stwa mi
w za kre sie uzna wal no ści wy kształ ce nia do ce lów
aka de mic kich i wspie ra nia sys te mu uzna wa nia kwa -
li fi ka cji do ce lów za wo do wych. NA RIC jest kom po -
nen tem pro gra mu SO CRA TES.

Ad re sy ośrod ków sie ci ENIC/NA RIC w po szcze gól -
nych pań stwach do stęp ne są na stro nie:
http://www.enic -na ric.net

Pro gra my unij ne i in ne dzia ła nia po dej mo wa ne
bez po śred nio przez in sty tu cje UE w za kre sie pod -
no sze nia kwa li fi ka cji to:

■■ Pro gram Le onar do da Vin ci wspie ra pro jek ty po -
nadna ro do we firm, in sty tu cji i or ga ni za cji ofe ru -
ją cych kształ ce nie za wo do we i usta wicz ne dla

mło dzie ży szkol nej oraz osób do ro słych w ra -
mach form kształ ce nia za wo do we go, któ re nie są
ob ję te sys te mem stu diów wyż szych. W Pol sce
wdra ża niem pro gra mu zaj mu je się Fun da cja
Roz wo ju Sys te mu Edu ka cji, peł nią ca funk cję
Na ro do wej Agen cji Pro gra mu „Ucze nie się przez
ca łe ży cie”. Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.le onar do.org.pl

■■ Pro gram Grund tvig wspie ra róż ne for my ogól nej
edu ka cji nie za wo do wej dla do ro słych. Do ty czy
przede wszyst kim edu ka cji grup o utrud nio nym
do stę pie do edu ka cji, np. osób star szych, nie -
peł no spraw nych, miesz kań ców te re nów wiej -
skich, bez ro bot nych, osób o ni skim wy kształ ce -
niu i o spe cy ficz nych po trze bach edu ka cyj nych,
tak że osób mło dych, któ re prze rwa ły na ukę
i pra gną uzy skać po twier dzo ne for mal nie kwa li -
fi ka cje. Wdra ża niem pro gra mu Grund tvig, po dob -
nie jak pro gra mu Le onar do da Vin ci, zaj mu je się
Fun da cja Roz wo ju Sys te mu Edu ka cji. Ad res stro ny
in ter ne to wej: http://www.grund tvig.org.pl

EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee  BBiiuu  rroo  SSee  lleekk  ccjjii  KKaaddrr  ((EEPP  SSOO))
– za da niem biu ra jest na bór kadr na sta no wi ska we
wszyst kich in sty tu cjach UE w dro dze kon kur sów
or ga ni zo wa nych we dług jed no li tych za sad re kru ta cji.
Na stro nie in ter ne to wej biu ra (w ję zy kach an giel -
skim, fran cu skim i nie miec kim) do stęp ne są in for -
ma cje o moż li wo ściach za trud nie nia w in sty tu cjach
unij nych i o ak tu al nych kon kur sach. Za po śred nic -
twem stro ny moż na zgło sić kan dy da tu rę on -li ne
(za kład ka „Za pisz się tu taj”, dal sza pro ce du ra
w jed nym z ję zy ków ro bo czych UE: an giel skim,
nie miec kim lub fran cu skim), po brać przy kła do we
te sty dla kan dy da tów (w ję zy kach j. w.) i za po znać
się z od po wie dzia mi na naj czę ściej za da wa ne py ta -
nia (sek cja FAQ).

UUnniiaa  EEuurrooppeejjsskkaa  ––  pprrzzeewwooddnniikk  ppoo  źźrróóddłłaacchh  iinnffoorrmmaaccjjii
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Eu ro pe an Per son nel Se lec tion Of fi ce 
Ave nue de Cor ten bergh 80 Of fi ce C80
00/40 B -1049 Brus sels
Bel gium
tel.: 00 32 2 299 31 31 
faks: 00 32 2 295 74 88 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://eu ro pa.eu/ep so

PPaańń  ssttwwoo  wwyy  FFuunn  dduusszz  RRee  hhaa  bbii  llii  ttaa  ccjjii  OOssóóbb  NNiiee  ppeełł  nnoo  --
sspprraaww  nnyycchh  ((PPFFRROONN))  – to in sty tu cja, któ rej ce lem
sta tu to wym jest dba nie o oso by nie peł no spraw ne,
m.in. w za kre sie ich funk cjo no wa nia na ryn ku pra cy.
Środ ki PFRON prze zna cza ne są m.in. na do fi nan -
so wa nie wy na gro dzeń, przy sto so wy wa nie no wych
i już ist nie ją cych miejsc pra cy do po trzeb osób nie peł -
no spraw nych, po moc przy li kwi da cji ba rier ar chi -
tek to nicz nych i ko mu ni ka cyj nych oraz wdra ża nie

środ ków z EFS, prze zna czo nych na two rze nie na
ryn ku pra cy wa run ków przy ja znych oso bom nie peł -
no spraw nym. Po nad to Fun dusz re ali zu je wie le
pro jek tów szko le nio wych i do rad czych dla osób
nie peł no spraw nych.

Pań stwo wy Fun dusz Re ha bi li ta cji Osób Nie peł no -
spraw nych 
al. Ja na Paw ła II 13 
00-828 War sza wa 
tel.: +48 (22) 50 55 500 (cen tra la) 
tel.: 0-800 533 335 (in fo li nia) 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.pfron.org.pl

Kon takt do naj bliż sze go od dzia łu re gio nal ne go
PFRON moż na zna leźć na ww. stro nie in ter ne to wej,
w za kład ce „PFRON/od dzia ły fun du szu”.

RRyynneekk  pprraaccyy  ii  sszzkkoolleenniiaa
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Dla przed się bior ców i osób za in te -
re so wa nych sko rzy sta niem z fun -
du szy struk tu ral nych UE
Jak uzy skać do fi nan so wa nie na roz wój
wła snej fir my? Jak roz po cząć dzia łal ność
go spo dar czą, ko rzy sta jąc z unij nych środ -
ków fi nan so wych? Gdzie są or ga ni zo wa ne
bez płat ne szko le nia na te mat fun du szy UE?
Po znaj ak tu ali zo wa ne na bie żą co ser wi sy
oraz źró dła in for ma cji o fun du szach UE
i znajdź naj bliż szy punkt do rad czy.

SSeerr  wwiiss  iinn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  GGoo  ssppoo  ddaarr  kkii
– pre zen tu je bie żą ce in for ma cje na te ma ty go spo -
dar cze i eko no micz ne, do ku men ty i ak ty praw ne
przy dat ne każ de mu przed się bior cy.
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.mg.gov.pl

PPoorr  ttaall  pprroo  mmoo  ccjjii  eekkss  ppoorr  ttuu  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  GGoo  ssppoo  ddaarr  kkii
-za wie ra da ne o ryn kach za gra nicz nych, ofer ty z za -
gra ni cy, prze tar gi, czy li wszyst kie in for ma cje dla
firm za in te re so wa nych roz wo jem eks por tu i kon -
tak tów han dlo wych z part ne ra mi za gra nicz ny mi.
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.eks por ter.gov.pl

SSeerr  wwiiss  iinn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  RRoozz  wwoo  jjuu  RRee  ggiioo  --
nnaall  nnee  ggoo – za wie ra kom plek so wą in for ma cję na te mat
do stęp nych środ ków fi nan so wych UE dla Pol ski,
pro ce dur ubie ga nia się o nie (w tym wzo ry wnio -
sków i in nych nie zbęd nych do ku men tów), li stę in sty -
tu cji za an ga żo wa nych w ich wdra ża nie oraz stan
wy ko rzy sta nia tych środ ków. Ser wis po da je tak że
ter mi ny skła da nia wnio sków o do fi nan so wa nie ze
środ ków UE. No wo ścią w por ta lu są in for ma cje
na te mat EU RO 2012.

Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.fun du sze eu ro pej skie.gov.pl

Cen tral ny Punkt In for ma cyj ny Fun du szy Eu ro pej -
skich
ul. Kru cza 38/42
00-512 War sza wa
tel.: +48 (22) 626 06 32, +48 (22) 626 06 33
faks: +48 (22) 745 05 45
e -ma il: punk tin for ma cyj ny@cpe.gov.pl
Ad re sy stron in ter ne to wych:
www.fun du sze eu ro pej skie.gov.pl
www.mrr.gov.pl

PPooll  sskkaa AAggeenn  ccjjaa  RRoozz  wwoo  jjuu  PPrrzzeedd  ssiięę  bbiioorr  cczzoo  śśccii  ((PPAARRPP))
– re ali zu je kra jo we pro gra my po mo co we na rzecz
pro mo cji i roz wo ju przed się bior czo ści w Pol sce oraz
peł ni funk cję in sty tu cji wdra ża ją cej fun du sze struk -
tu ral ne UE dla pol skich przed się biorstw. Na jej stro -
nach in ter ne to wych moż na zna leźć m.in. in for ma cje
o za kre sach wspar cia, wzo ry do ku men tów i wnio -
sków o do fi nan so wa nie, ter mi ny ich skła da nia oraz
in ne in for ma cje przy dat ne przed się bior com pro wa -
dzą cym fir my w ra mach Jed no li te go Ryn ku Eu ro pej -
skie go.

Pol ska Agen cja Roz wo ju Przed się bior czo ści 
ul. Pań ska 81/83 
00-834 War sza wa 
tel.: +48 (22) 432 80 80, +48 (22) 432 71 25 
faks: +48 (22) 432 86 20, +48 (22) 432 84 04 
e-ma il: biu ro@parp.gov.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.parp.gov.pl

RRee  ggiioo  nnaall  nnee  IInn  ssttyy  ttuu  ccjjee  FFii  nnaann  ssuu  jjąą  ccee  ((RRIIFF))  – współ -
pra cu ją z Pol ską Agen cją Roz wo ju Przed się bior -
czo ści (PARP) przy re ali za cji pro gra mów dla ma -
łych i śred nich przed się biorstw na po zio mie re gio -
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nal nym. Jed nym z naj waż niej szych za dań RIF jest
pro wa dze nie na bo rów wnio sków o do fi nan so wa nie
pro jek tów ze środ ków UE. Po nad to RIF pro wa dzą
usłu gi kon sul tin go we i do rad cze dla ma łych i śred -
nich przed się biorstw, dzia ła jąc w Kra jo wym Sys te -
mie Usług (KSU).

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ddooll  nnoo  śślląą  sskkiiee
Wro cław ska Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA
ul. Krup ni cza 13 (IV pię tro)
50-075 Wro cław
tel.: +48 (71) 797 04 00
faks:+48 (71) 797 04 07
e -ma il: warr@warr.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.warr.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  kkuu  jjaaww  sskkoo  --ppoo  mmoorr  sskkiiee
To ruń ska Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA
ul. Ko per ni ka 4 
87-100 To ruń
tel.: +48 (56) 657 60 78
faks: +48 (56) 622 28 99
e -ma il: se kre ta riat@tarr.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.tarr.org.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbeell  sskkiiee
Lu bel ska Fun da cja Roz wo ju – ARR 
ul. Ry nek 7 
20-111 Lu blin 
tel.: +48 (81) 743 73 25 
faks: +48 (81) 743 73 26 
e -ma il: lfr@lfr.lu blin.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.lfr.lu blin.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbuu  sskkiiee
Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA w Zie lo nej Gó rze 
ul. Su le chow ska 1

65-022 Zie lo na Gó ra 
tel.: +48 (68) 327 05 04 
faks: +48 (68) 325 38 88 
e -ma il: agen cja@re gion.zgo ra.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.re gion.zgo ra.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  łłóóddzz  kkiiee
Łódz ka Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA
ul. Tu wi ma 22/26
90-002 Łódź
tel.: +48 (42) 664 37 52
faks: +48 (42) 664 37 50
e -ma il: kon takt@larr.lodz.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.larr.lodz.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  łłoo  ppooll  sskkiiee
Ma ło pol ska Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA
ul. Kor dy lew skie go  11
31-542 Kra ków
tel.: +48 (12) 617 66 01
faks: +48 (12) 617 66 66
e -ma il: biu ro@marr.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.marr.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  zzoo  wwiieecc  kkiiee
Fun da cja Ma łych i Śred nich Przed się biorstw
ul. Smo cza 27 
01-048 War sza wa
tel.: +48 (22) 838 32 11
faks: +48 (22) 838 02 61
e -ma il: biu ro@fund.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.fund.org.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ooppooll  sskkiiee
Sto wa rzy sze nie „Pro mo cja Przed się bior czo ści”
– Ośro dek Wspie ra nia Przed się bior czo ści w Opo lu

DDllaa  pprrzzeeddssiięębbiioorrccóóww  ii  oossóóbb  zziinntteerreessoowwaannyycchh
sskkoorrzzyyssttaanniieemm  zz  ffuunndduusszzyy  ssttrruukkttuurraallnnyycchh
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ul. Dam ro ta 4 
45-064 Opo le 
tel.: +48 (77) 456 56 00 
faks: +48 (77) 454 40 97 
e -ma il: biu ro@spp.opo le.pl, 
pk@spp.opo le.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.spp.opo le.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  kkaarr  ppaacc  kkiiee
Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go MARR SA
Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go
ul. Cho pi na 18 
39-300 Mie lec
tel.: +48 (17) 788 18 50
faks: +48 (17) 788 18 64
e -ma il: marr@marr.com.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.marr.com.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  llaa  sskkiiee
Pod la ska Fun da cja Roz wo ju Re gio nal ne go
ul. Sta ro bo jar ska 15
15-073 Bia ły stok
tel.: +48 (85) 740 86 83
faks: +48 (85) 740 86 85
e -ma il: fun da cja@pfrr.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.pfrr.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Agen cja Roz wo ju Po mo rza SA 
ul. Ar koń ska 6 
80-387 Gdańsk 
tel.: +48 (58) 323 31 00 
faks: +48 (58) 301 13 41 
e -ma il: se kre ta riat@arp.gda.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.arp.gda.pl/
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WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śślląą  sskkiiee
Gór no ślą ska Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA
ul. Po wstań ców 17
40-039 Ka to wi ce
tel.: +48 (32) 72 85 800
faks: +48 (32) 72 85 803
e -ma il: garr@garr.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.garr.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śśwwiięę  ttoo  kkrrzzyy  sskkiiee
Sta ro pol ska Izba Prze my sło wo -Han dlo wa 
ul. Sien kie wi cza 53 
25-002 Kiel ce 
tel.: +48 (41) 344 43 92 
faks: +48 (41) 368 02 21 
e -ma il: se kre ta riat@siph.com.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.siph.com.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwaarr  mmiińń  sskkoo  --mmaa  zzuurr  sskkiiee
War miń sko -Ma zur ska Agen cja
Roz wo ju Re gio nal ne go SA w Olsz ty nie
pl. gen. Jó ze fa Be ma 3
10-516 Olsz tyn
tel.: +48 (89) 521 12 50
faks: +48 (89) 521 12 60
e -ma il: wmarr@wmarr.olsz tyn.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.wmarr.olsz tyn.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee
Agen cja Roz wo ju Re gio nal ne go SA w Ko ni nie
ul. Za kła do wa 4 
62-510 Ko nin
tel.: +48 (63) 245 30 95
faks: +48 (63) 242 22 29
e -ma il: arr@ar r ko nin.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ar r ko nin.org.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  zzaa  cchhoodd  nniioo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Za chod nio po mor ska Agen cja Roz wo ju
Re gio nal ne go SA
ul. Świę te go Du cha 2
70-205 Szcze cin
tel.: +48 (91) 432 93 21, +48 (91) 488 24 88
faks: +48 (91) 432 93 22, +48 (91) 488 26 26
e -ma il: za rzad@zarr.com.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.zarr.com.pl

Da ne te le adre so we po zo sta łych punk tów do rad -
czych dzia ła ją cych w Kra jo wym Sys te mie Usług
umiesz czo no na stro nie in ter ne to wej: 
http://www.ksu.parp.gov.pl

SSiieećć  EEnn  tteerr  pprrii  ssee  EEuu  rroo  ppee  NNee  ttwwoorrkk  dzia ła od 1 stycz -
nia 2008 r. Sieć zo sta ła po wo ła na w ra mach Pro -
gra mu Ra mo we go na rzecz Kon ku ren cyj no ści i In no -
wa cji (Com pe ti ti ve ness and In no va tion Frame work
Pro gram me 2007-2013 – CIP) i łą czy w so bie do ro -
bek i za le ty dwóch po przed nio dzia ła ją cych na
rzecz sek to ra MSP sie ci: Eu ro In fo Cen tres i In no -
va tion Re lay Cen tres. Sieć ofe ru je ma łym i śred nim
przed się bior stwom kom plek so we usłu gi, któ re ma ją
im po móc w peł ni roz wi nąć ich po ten cjał i zdol no ści
in no wa cyj ne. Sieć En ter pri se Eu ro pe Ne twork jest
tak że po śred ni kiem umoż li wia ją cym in sty tu cjom
Unii Eu ro pej skiej peł niej szą orien ta cję w po trze -
bach ma łych i śred nich przed się biorstw.
Ad res stro ny in ter ne to wej: http://www.een.org.pl

Da ne te le adre so we punk tów in for ma cyj nych sie ci
EEN w Pol sce moż na zna leźć na stro nie in ter ne to wej
http://www.een.org.pl w za kład ce „Kon takt”.

SSeerr  wwiiss  iinn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  NNaa  uukkii  ii SSzzkkooll  --
nniicc  ttwwaa  WWyyżż  sszzee  ggoo  – za wie ra in for ma cje m.in. na te mat 
pro gra mów na uko wo -ba daw czych dla przed się -
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bior ców, po nad to pu bli ku je cie ka we pod ręcz ni ki
i ra por ty z za kre su sek to ra B+R, a tak że za wie ra ak ty
praw ne oraz in for ma cje na te mat fun du szy eu ro pej -
skich. Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.na uka.gov.pl

KKrraa  jjoo  wwyy  PPuunnkktt  KKoonn  ttaakk  ttoo  wwyy  PPrroo  ggrraa  mmóóww  BBaa  ddaaww  cczzyycchh  UUEE
– pro wa dzi dzia łal ność in for ma cyj ną, szko le nio wą 
i do rad czą do ty czą cą 7. Pro gra mu Ra mo we go UE (7.
PR), któ ry jest naj więk szym in stru men tem fi nan so wa nia 
ba dań na uko wych w Unii Eu ro pej skiej w la tach
2007-2013. Współ pra cu je z Re gio nal ny mi Punk ta mi
Kon tak to wy mi, któ re in for mu ją przed się bior ców, ośrod -
ki na uko wo -ba daw cze oraz oso by fi zycz ne na te mat
mię dzy na ro do wej współ pra cy ba daw czej i tech nicz nej,
roz wo ju ba dań i in no wa cji oraz pro mo cji współ pra cy
prze my słu z ośrod ka mi ba daw czo -roz wo jo wy mi.

In sty tut Pod sta wo wych Pro ble mów Tech ni ki
Pol skiej Aka de mii Na uk
Kra jo wy Punkt Kon tak to wy
Pro gra mów Ba daw czych UE
ul. Żwir ki i Wi gu ry 81 
02-091 War sza wa
tel.: +48 (22) 828 74 83, +48 (22) 828 74 86,
+48 (22) 828 74 87, +48 (22) 828 74 92, (22) 826 25 02
faks: +48 (22) 828 53 70
e -ma il: kpk@kpk.gov.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.kpk.gov.pl

Da ne te le adre so we Re gio nal nych Punk tów Kon tak -
to wych moż na zna leźć na stro nie in ter ne to wej
http://www.kpk.gov.pl w za kład ce „Kon takt”.
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Dla sa mo rzą dow ców
Jak sa mo rzą dy mo gą sko rzy stać na człon -
ko stwie Pol ski w UE? Jak po zy skać fun du -
sze unij ne na roz wój in fra struk tu ry w gmi -
nie? Jak na wią zać współ pra cę z sa mo rzą -
da mi z in nych kra jów człon kow skich UE?
Oto in for ma cje o in sty tu cjach po wo ła nych
do dzia ła nia na rzecz jed no stek sa mo rzą -
do wych.

ZZwwiiąą  zzeekk  WWoo  jjee  wwóóddzzttww  RRPP  – sta no wi fo rum współ pra cy
sa mo rzą dów 16 pol skich wo je wództw. Po wo ła ny zo -
stał w ce lu wspie ra nia roz wo ju pol skich re gio nów
oraz ich pro mo cji, zwłasz cza po za gra ni ca mi RP.
Ak tyw nie uczest ni czy w pra cach Ko mi sji Wspól nej
Rzą du i Sa mo rzą du Te ry to rial ne go oraz Ko mi te tu
Re gio nów UE.
Biu ro Związ ku Wo je wództw RP 
ul. Świę to jer ska 5/7 
00-236 War sza wa 
tel.: +48 (22) 831 14 41
faks:+48 (22) 831 14 42 
e -ma il: biu ro@zwrp.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.zwrp.pl

ZZwwiiąą  zzeekk  PPoo  wwiiaa  ttóóww  PPooll  sskkiicchh  ((ZZPPPP))  – sto wa rzy sze -
nie zrze sza ją ce 319 po wia tów i miast na pra wach
po wia tów z ca łe go kra ju. Uczest ni czy w pra cach
m.in. Ko mi sji Wspól nej Rzą du i Sa mo rzą du Te ry to -
rial ne go. Re ali zu je wie le pro jek tów in for ma cyj nych
i szko le nio wych do ty czą cych te ma ty ki unij nej,
przy dat nej z punk tu wi dze nia sa mo rzą dów, pro wa -
dzi dzia łal ność wy daw ni czą i kon fe ren cyj ną.

Zwią zek Po wia tów Pol skich
sie dzi ba:
Pa łac Kul tu ry i Na uki (19 pię tro, po kój 1916)

pl. De fi lad 1
00-901 War sza wa, skr. pocz to wa 7
tel.: +48 (22) 656 63 34,
faks: +48 (22) 656 63 33
Biu ro:
33-300 No wy Sącz 1, skr. pocz to wa 119
tel.: +48 (18) 477 86 00
faks: +48 (18) 477 86 11
e -ma il: biu ro@po wia ty pol skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.zpp.pl

UUnniiaa  MMee  ttrroo  ppoo  lliiii  PPooll  sskkiicchh  ((UUMMPP)) – współ dzia ła
w niej 12 głów nych miast Pol ski: Bia ły stok, Byd -
goszcz, Gdańsk, Ka to wi ce, Kra ków, Lu blin, Łódź,
Po znań, Rze szów, Szcze cin, War sza wa, Wro cław.
Wszyst kie mia sta UMP są człon ka mi zwy czaj ny mi
Sto wa rzy sze nia EU RO CI TIES, któ re go za da niem
jest re pre zen to wa nie in te re sów me tro po lii wo bec
in sty tu cji UE. Unia Me tro po lii Pol skich uczest ni czy
m.in. w pra cach Ko mi sji Wspól nej Rzą du i Sa mo -
rzą du Te ry to rial ne go oraz Ko mi te tu Re gio nów UE.
Unia Me tro po lii Pol skich
Pa łac Kul tu ry i Na uki (18 pię tro, p. 1801)
pl. De fi lad 1,
00-901 War sza wa
tel.: +48 (22) 656 76 16
faks: +48 (22) 656 60 18
e -ma il: kw@me tro po lie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.me tro po lie.pl 

ZZwwiiąą  zzeekk  MMiiaasstt  PPooll  sskkiicchh  ((ZZMMPP))  – zrze sza 309 miast
z ca łej Pol ski. Przed sta wi cie le ZMP uczest ni czą m.in. 
w pra cach Ko mi sji Wspól nej Rzą du i Sa mo rzą du
Te ry to rial ne go. Zwią zek or ga ni zu je kon fe ren cje słu -
żą ce na wią zy wa niu współ pra cy mię dzy mia sta mi

DDllaa  ssaammoorrzząąddoowwccóóww
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człon kow ski mi a part ne ra mi za gra nicz ny mi, szko le nia
i se mi na ria do ty czą ce funk cjo no wa nia jed no stek
sa mo rzą du te ry to rial ne go w ra mach UE, a tak że re gu -
lar ne spo tka nia przed sta wi cie li miast zrze szo nych.

Zwią zek Miast Pol skich 
ul. Ro bo cza 46A 
61-517 Po znań 
tel.: +48 (61) 633 50 50 
faks: +48 (61) 633 50 60 
e -ma il: biu ro@zmp.po znan.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.zmp.po znan.pl

UUnniiaa  MMiiaa  ssttee  cczzeekk  PPooll  sskkiicchh – zrze sza ma łe mia sta,
gmi ny wiej sko -miej skie i wiej skie. Pro wa dzi ak tyw ne
dzia ła nia na rzecz pro mo cji i roz wo ju ob sza rów pro -
win cjo nal nych w Pol sce i sa mo rząd no ści lo kal nej.
Uczest ni czy w pra cach Ko mi sji Wspól nej Rzą du i Sa mo -
rzą du Te ry to rial ne go. Re pre zen tu je in te re sy tej ka te -
go rii gmin w kon tak tach z rzą dem i par la men tem.

Unia Mia ste czek Pol skich 

Ry nek – Ra tusz 
56-100 Wo łów 
tel.: +48 (71) 319 13 24 
faks: +48 (71) 319 13 03 
e -ma il: ump@wo low.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ump.net.pl

ZZwwiiąą  zzeekk  GGmmiinn  WWiieejj  sskkiicchh  RRzzee  cczzyy  ppoo  ssppoo  llii  tteejj  PPooll  sskkiieejj
((ZZGGWWRRPP))  – zrze sza po nad 500 gmin wiej skich 
z ca łej Pol ski. Mi sją ZGWRP jest służ ba na rzecz
spo łecz no ści gmin wiej skich, ze szcze gól nym wska -
za niem na: roz wój de mo kra cji lo kal nej, stwo rze nie
wa run ków lo kal ne go roz wo ju go spo dar cze go, in te -
gra cję gmin. Re pre zen tan ci związ ku uczest ni czą 
m.in. w pra cach Ko mi sji Wspól nej Rzą du i Sa mo rzą du

Te ry to rial ne go oraz Ko mi te tu Re gio nów UE. ZGWRP
pro wa dzi dzia łal ność in for ma cyj ną i szko le nio wą 
ad re so wa ną do przed sta wi cie li gmin, obej mu ją cą 
te ma ty kę eu ro pej ską, zwłasz cza w aspek tach funk cjo -
no wa nia sa mo rzą dów gmin nych w Pol sce.

Zwią zek Gmin Wiej skich
Rze czy po spo li tej Pol skiej
ul. Kan ta ka 4
61-812 Po znań
tel./faks: +48 (61) 851 74 18, +48 (61) 851 99 61
e -ma il: biu ro@zgwrp.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.zgwrp.org.pl

UUrrzzęę  ddyy  mmaarr  sszzaałł  kkooww  sskkiiee  – to sa mo rzą dy wo je wództw
wy ko nu ją ce za da nia ad mi ni stra cji pu blicz nej na
szcze blu re gio nal nym. Peł nią rów nież funk cje in sty -
tu cji za rzą dza ją cych środ ka mi z fun du szy struk tu -
ral nych w wo je wódz twach.

Urząd Mar szał kow ski Wo je wódz twa Dol no ślą skie go
Wy brze że Ju liu sza Sło wac kie go 12-14
50-411 Wro cław
tel.: +48 (71) 776 90 00
faks: +48 (71) 776 93 13
e -ma il: umwd@dol ny slask.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.umwd.dol ny slask.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  KKuu  jjaaww  sskkoo  --PPoo  mmoorr  --
sskkiiee  ggoo
pl. Te atral ny 2
87-100 To ruń
tel.: +48 (56) 621 82 00, 
+48 (56) 621 82 55
faks: +48 (56) 621 85 53
e -ma il: urzad@ku jaw sko -po mor skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ku jaw sko -po mor skie.pl

UUnniiaa  EEuurrooppeejjsskkaa  ––  pprrzzeewwooddnniikk  ppoo  źźrróóddłłaacchh  iinnffoorrmmaaccjjii
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UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  LLuu  bbeell  sskkiiee  ggoo
ul. Spo koj na 4
20-074 Lu blin
tel.: +48 (81) 441 66 00
faks: +48 (81) 441 66 02
e -ma il: mar sza lek@lu bel skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.lu bel skie.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  LLuu  bbuu  sskkiiee  ggoo
ul. Pod gór na 7
65-057 Zie lo na Gó ra
tel.: +48 (68) 456 52 00
faks: +48 (68) 456 52 96
e -ma il: kan ce la ria.ogol na@lu bu skie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.lu bu skie.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  ŁŁóóddzz  kkiiee  ggoo
al. Pił sud skie go 8 
90-051 Łódź
tel.: +48 (42) 663 30 01, +48 (42) 663 30 00
faks: +48 (42) 663 30 02
e -ma il: in fo@lodz kie.pl, mar sza lek@lodz kie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.lodz kie.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  MMaa  łłoo  ppooll  sskkiiee  ggoo
ul. Ra cła wic ka 56
30-017 Kra ków
tel.: +48 (12) 630 31 07, +48 (12) 630 35 07
faks: +48 (12) 630 31 26
e -ma il: urzad@ma lo pol ska.mw.gov.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ma lo pol skie.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  MMaa  zzoo  wwiieecc  kkiiee  ggoo
ul. Ja giel loń ska 26
03-719 War sza wa
tel.: +48 (22) 597 91 00, (22) 590 78 04, 
(22) 590 78 02

faks: +48 (22) 597 92 90
e -ma il: urzad_mar szal kow ski@ma zo via.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ma zo via.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  OOppooll  sskkiiee  ggoo
ul. Pia stow ska 14
45-082 Opo le
tel.: +48 (77) 541 65 10, +48 (77) 541 65 11
faks: +48 (77) 541 65 12
e -ma il: umwo@umwo.opo le.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.umwo.opo le.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  PPoodd  kkaarr  ppaacc  kkiiee  ggoo
ul. Łu ka sza Cie pliń skie go 4
35-010 Rze szów
tel.: +48 (17) 850 17 00
faks: +48 (17) 850 17 01
e -ma il: urzad@pod kar pac kie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.si.pod kar pac kie.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  PPoodd  llaa  sskkiiee  ggoo
ul. Kar dy na ła Ste fa na Wy szyń skie go 1
15-888 Bia ły stok
tel.: +48 (85) 749 75 49 
faks: +48 (85) 749 75 67
e -ma il: kan ce la ria@umwp -pod la sie.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.wro ta po dla sia.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  PPoo  mmoorr  sskkiiee  ggoo
ul. Oko po wa 21/27 
80-810 Gdańsk
tel.: +48 (58) 32 61 555 
tel./faks: +48 (58) 32 68 556
e -ma il: mar sza lek@woj -po mor skie.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.woj -po mor skie.pl

DDllaa  ssaammoorrzząąddoowwccóóww
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UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  ŚŚlląą  sskkiiee  ggoo
ul. Li go nia 46
40-037 Ka to wi ce
tel.: +48 (32) 202 40 40
faks: +48 (32) 251 99 99
e -ma il: kan ce la ria@si le sia -re gion.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.si le sia -re gion.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  ŚŚwwiięę  ttoo  kkrrzzyy  sskkiiee  ggoo
al. IX Wie ków Kielc 3
25-516 Kiel ce
tel.: +48 (41) 342 18 78
faks: +48 (41) 344 52 65
e -ma il: kan ce la ria@sej mik.kiel ce.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: http://www.sej mik.kiel ce.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  WWaarr  mmiińń  sskkoo  --
--MMaa  zzuurr  sskkiiee  ggoo
ul. Emi lii Pla ter 1
10-562 Olsz tyn
tel.: +48 (89) 521 91 00
faks: +48 (89) 521 91 09 
e -ma il: mar sza lek@war mia.ma zu ry.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.wro ta.war mia.ma zu ry.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  WWiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee  ggoo
al. Nie pod le gło ści 18 (po kój nr 127,
I pię tro, bu dy nek C)
61-713 Po znań
tel.: +48 (61) 854 17 99
faks: +48 (61) 852 60 07
e -ma il: in fo@umww.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: http://www.umww.pl

UUrrzząądd  MMaarr  sszzaałł  kkooww  sskkii  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwaa  ZZaa  cchhoodd  nniioo  ppoo  --
mmoorr  sskkiiee  ggoo
ul. Kor sa rzy 34
70-540 Szcze cin

tel.: +48 (91) 480 72 43, +48 (91) 480 72 53
faks: +48 (91) 489 39 68
e -ma il: mar sza lek@wzp.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.wzp.pl

NNaa  rroo  ddoo  wwyy  FFuunn  dduusszz  OOcchhrroo  nnyy  ŚŚrroo  ddoo  wwii  sskkaa  ii GGoo  ssppoo  --
ddaarr  kkii  WWoodd  nneejj  ((NNFFOO  ŚŚiiGGWW)) – dys po nu je środ ka mi
prze zna czo ny mi na wspie ra nie in we sty cji eko lo -
gicz nych o zna cze niu i za się gu ogól no pol skim, po -
nadre gio nal nym i lo kal nym. Środ ki NFO ŚiGW
prze zna czo ne są na: ochro nę po wie trza, wód, przy -
ro dy i kra jo bra zu, przy go to wa nie eks per tyz i pro wa -
dze nie prac ba daw czych oraz czę ścio wo na roz wój
edu ka cji eko lo gicz nej.

O środ ki fi nan so we z NFO ŚiGW mo gą się ubiegać
za rów no jed nost ki sa mo rzą du te ry to rial ne go, ad mi -
ni stra cji pań stwo wej i ochro ny zdro wia, jak i przed -
się bior stwa, jed nost ki na uko we, or ga ni za cje po za -
rzą do we, oso by fi zycz ne.

Na ro do wy Fun dusz Ochro ny Śro do wi ska i Go spo -
dar ki Wod nej
ul. Kon struk tor ska 3a 
02-673 War sza wa 
tel.: +48 (22) 459 00 00, +48 (22) 459 01 00, 
+48 (22) 459 03 70 (in for ma cja) 
faks: +48 (22) 459 01 01 
e -ma il: fun dusz@nfo sigw.gov.pl 
Ad resy stro n in ter ne to wych: 
http://www.nfo sigw.gov.pl
http://po is.nfo sigw.gov.pl

Da ne te le adre so we Wo je wódz kich Fun du szy
Ochro ny Śro do wi ska i Go spo dar ki Wod nej do stęp -
ne są na stro nie in ter ne to wej http://www.nfo sigw.
gov.pl w za kład ce „Kon takt”.



DDllaa  nnaauucczzyycciieellii  ii  mmłłooddzziieeżżyy

–  37 –

Dla na uczy cie li i mło dzie ży
Jak wy glą da ją sys te my oświa to we w in nych
kra jach UE? Czy na uczy ciel mo że od być staż
za wo do wy w in nym kra ju UE? W ja ki spo sób
mło dy czło wiek mo że pod jąć stu dia za gra -
ni cą? Jak na wią zać kon takt z ró wie śni ka mi
w in nych kra jach? Ja kie moż li wo ści Unia
Eu ro pej ska da je mło dym lu dziom?

SSeerr  wwiiss  iinn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  EEdduu  kkaa  ccjjii  NNaa  rroo  --
ddoo  wweejj – za wie ra ak tu al no ści na te mat pol skiej edu -
ka cji, in for ma cje o fun du szach eu ro pej skich prze -
zna czo nych na wspar cie oświa ty, pro gra my edu ka -
cyj ne, do ku men ty i ak ty praw ne.
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.men.gov.pl

PPrroo  ggrraamm  CCoo  mmee  nniiuuss wspie ra part ner ską współ pra cę
eu ro pej skich pla có wek edu ka cyj nych, uczest nic two
na uczy cie li w kur sach do sko na le nia za wo do we go
oraz przy go to wa nie do pra cy przy szłych na uczy cie li.

Na ro do wa Agen cja Pro gra mu „Ucze nie się przez
ca łe ży cie”
ul. Mo ko tow ska 43
00-551 War sza wa
tel.: +48 (22) 463 10 00, +48 (22) 463 13 21
faks: +48 (22) 463 10 21
e -ma il: co me nius@frse.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.co me nius.org.pl

FFuunn  ddaa  ccjjaa  RRoozz  wwoo  jjuu  SSyyss  ttee  mmuu  EEdduu  kkaa  ccjjii  ((FFRRSSEE))
– ko or dy nu je unij ne pro gra my edu ka cyj ne w Pol sce,
w tym m. in.. „Mło dzież w dzia ła niu”, „Ucze nie się
przez ca łe ży cie”, ERA SMUS -MUN DUS i TEM PUS.
FRSE pro wa dzi tak że Pol skie Biu ro Eu ry di ce (Eu ro -
pej ska Sieć In for ma cji o Edu ka cji), Na ro do we Biu ro

Kon tak to we e -Twin ning i Kra jo we Biu ro Eu ro desk
Pol ska. Na stro nie in ter ne to wej Fun da cji znaj du ją
się in for ma cje na te mat wszyst kich pro gra mów
edu ka cyj nych, w któ rych re ali za cję jest ona za an -
ga żo wa na, w tym rów nież ogło sze nia o kon kur sach
oraz ak tu al no ści.

Fun da cja Roz wo ju Sys te mu Edu ka cji 
ul. Mo ko tow ska 43
00-551 War sza wa 
tel.: +48 (22) 463 10 00
faks: +48 (22) 463 10 25
e -ma il: kon takt@frse.org.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.frse.org.pl

PPrroo  ggrraamm  EErraa  ssmmuuss ja ko część pro gra mu „Ucze nie
się przez ca łe ży cie” wspie ra mię dzy na ro do wą
współ pra cę szkół wyż szych, umoż li wia wy jaz dy
stu den tów za gra ni cę na część stu diów i prak ty kę
oraz wy jaz dy za gra nicz ne na uczy cie li aka de mic kich
w ce lu do sko na le nia umie jęt no ści i kwa li fi ka cji,
stwa rza uczel niom moż li wo ści współ pra cy z part -
ne ra mi za gra nicz ny mi przy re ali za cji pro jek tów.

Na ro do wa Agen cja Pro gra mu „Ucze nie się przez
ca łe ży cie” ZZee  ssppóółł  PPrroo  ggrraa  mmóóww  EErraa  ssmmuuss,,  EErraa  ssmmuuss
MMuunn  dduuss,,  TTeemm  ppuuss,,  EEkkss  ppeerr  ccii  BBoo  lloońń  ssccyy  

ul. Mo ko tow ska 43 
00-551 War sza wa
tel.: +48 (22) 463 13 21, +48 (22) 463 10 00
faks: +48 (22) 463 10 21
e -ma il: era smus@frse.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.era smus.org.pl

PPrroo  ggrraamm  „„MMłłoo  ddzziieeżż  ww ddzziiaa  łłaa  nniiuu””  stwo rzo no z my ślą
o ak tyw nych mło dych lu dziach, wy ra ża ją cych chęć
sa mo dziel nej re ali za cji ini cja tyw mło dzie żo wych,
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udzia łu w edu ka cji po zasz kol nej, wy mia nach mło -
dzie ży, wo lon ta ria cie i pro jek tach współ or ga ni zo -
wa nych z in ny mi pod mio ta mi z kra jów UE.

Na ro do wa Agen cja Pro gra mu „Mło dzież w dzia ła niu”
ul. Mo ko tow ska 43 (IV p.)
00-551 War sza wa
tel.: +48 (22) 463 10 00, +48 (22) 463 13 23
faks: +48 (22) 463 10 25, +48 (22) 463 10 26
e -ma il: mlo dziez@mlo dziez.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.mlo dziez.org.pl

PPrroo  ggrraamm  eeTTwwiinn  nniinngg  stwo rzo no ja ko plat for mę
współ pra cy bliź nia czych przed szko li, szkół pod sta -
wo wych i śred nich w UE za po śred nic twem me -
diów elek tro nicz nych oraz szko le nia na uczy cie li.
Re ali zu je pro jek ty wie lo ję zycz ne i wie lo kul tu ro we.

Na ro do we Biu ro Kon tak to we eTwin ning
ul. Mo ko tow ska 43
00-551 War sza wa 
tel.: +48 (22) 463 14 00
faks:+48 (22) 463 10 21
e -ma il: etwin ning@frse.org.pl
Ad re sy stron in ter ne to wych:
http://www.e -le ar ning.org.pl
http://www.etwin ning.net

EEUU  RROO  DDEESSKK – to eu ro pej ski pro gram in for ma cyj ny
skie ro wa ny do mło dzie ży i osób pra cu ją cych
z mło dzie żą. Dzia ła jąc na po zio mach eu ro pej skim,
kra jo wym i re gio nal nym, pro gram dys po nu je sie cią
punk tów in for ma cyj nych. In sty tu cje zrze szo ne
w sie ci punk tów EU RO DESK udzie la ją in for ma cji
na te mat moż li wo ści pod ję cia pra cy, zdo by cia fun -
du szy, stu dio wa nia za gra ni cą, udzia łu w sta żach,
wy mia nach i wo lon ta ria cie oraz po zy ska nia za gra -
nicz nych part ne rów do pro jek tów.

Kra jo we Biu ro Eu ro desk Pol ska
ul. Mo ko tow ska 43 
00-551 War sza wa 
tel.: +48 (22) 622 66 70 
in fo li nia: 0 801 134 001 
faks: +48 (22) 622 80 81 
e -ma il: eu ro desk@eu ro desk.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.eu ro desk.org.pl

Da ne te le adre so we naj bliż sze go punk tu re gio nal -
ne go EU RO DESK moż na zna leźć na stro nie in ter -
ne to wej http://www.eu ro desk.org.pl w za kład ce
„EU RO DESK w Pol sce”.

EEuu  rroo  ppeejj  sskkii  PPoorr  ttaall  MMłłoo  ddzziiee  żżoo  wwyy – po wstał z ini cja -
ty wy Ko mi sji Eu ro pej skiej, aby uła twić mło dym lu -
dziom do stęp do istot nych dla nich in for ma cji do ty -
czą cych UE. Por tal za wie ra m.in. in for ma cje o moż -
li wo ściach kształ ce nia w UE, w tym o na uce ję zy -
ków ob cych, pra cy w in nych kra jach człon kow skich
(rów nież prac wa ka cyj nych, prak ty kach i sta żach)
oraz o wy mia nie mło dzie żo wej i wo lon ta ria cie eu ro -
pej skim. Zna leźć w nim moż na tak że prak tycz ne in for -
ma cje dla po dró żu ją cych po Eu ro pie, in for ma cje
o or ga ni za cjach mło dzie żo wych i in sty tu cjach zaj mu -
ją cych się pro ble ma ty ką mło dzie ży oraz o tym, jak
wspie rać dzia łal ność oby wa tel ską po dej mo wa ną przez 
mło dych lu dzi.
e -ma il: eac -por tal -youth@ec.eu ro pa.eu 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://eu ro pa.eu/youth

PPLLOO  TTEEUUSS – por tal o moż li wo ściach kształ ce nia
w Eu ro pie – za wie ra in for ma cje na te mat moż li wo -
ści kształ ce nia i szko leń oraz o gran tach i pro gra -
mach wy mia ny do stęp nych na ob sza rze UE, a tak że
opi sy i wy ja śnie nia sys te mów edu ka cyj nych w pań -
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stwach człon kow skich UE. Na stro nie in ter ne to wej
zna lazł się też po rad nik dla osób pla nu ją cych prze -
pro wadz kę do in ne go kra ju: ogól ne in for ma cje o wy -
bra nym pań stwie, kosz ty utrzy ma nia, opła ty za na -
ukę i za kwa te ro wa nie oraz aspek ty praw ne po by tu.
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://eu ro pa.eu/plo teus

OOśśrroodd  kkii  DDoo  sskkoo  nnaa  llee  nniiaa  NNaa  uucczzyy  cciiee  llii – to ośrod ki
wspie ra ją ce ka dry sys te mu oświa ty. Pu bli ku ją
m.in. wy ni ki prac ba daw czych z za kre su pro ble ma -
ty ki edu ka cyj nej, przy go to wu ją pro gra my do re ali -

za cji pod czas za jęć lek cyj nych, pro wa dzą szko le nia
dla kadr oświa ty pod no szą ce ja kość na ucza nia,
kwa li fi ka cje za wo do we i umie jęt no ści wy cho -
waw cze, uczą pro wa dze nia ście żek mię dzy przed -
mio to wych w edu ka cji eu ro pej skiej i po słu gi wa nia
się no wo cze sny mi tech no lo gia mi in for ma cyj ny mi
w edu ka cji.

Da ne te le adre so we ośrod ków na te re nie ca łe go
kra ju moż na zna leźć na stro nie in ter ne to wej Cen -
tral ne go Ośrod ka Do sko na le nia Na uczy cie li
http://www.codn.edu.pl w za kład ce „Lin ki/In sty tu cje”.
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Dla rol ni ków
In te re su je Cię, jak po praw nie wy peł nić
wnio sek o do pła ty bez po śred nie? Je steś
mło dym rol ni kiem i chcesz wie dzieć, w ja -
ki spo sób Unia mo że Ci po móc w pro wa -
dze niu go spo dar stwa?
Po ni żej znaj dziesz ze sta wie nie punk tów in for -
ma cyj nych zlo ka li zo wa nych na te re nie ca -
łe go kra ju.

SSeerr  wwiiss  iinn  ffoorr  mmaa  ccyyjj  nnyy  MMii  nnii  sstteerr  ssttwwaa  RRooll  nniicc  ttwwaa  ii RRoozz  --
wwoo  jjuu  WWssii
– to kom plek so wa in for ma cja na te mat pol skie go
rol nic twa i ob sza rów wiej skich w kon tek ście
Wspól nej Po li ty ki Rol nej UE.
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.min rol.gov.pl

AAggeenn  ccjjaa  RRee  ssttrruukk  ttuu  rryy  zzaa  ccjjii  ii MMoo  ddeerr  nnii  zzaa  ccjjii  RRooll  nniicc  ttwwaa
– to in sty tu cja rzą do wa dzia ła ją ca na rzecz roz wo ju
rol nic twa i ob sza rów wiej skich. Jej pod sta wo wym
za da niem jest wdra ża nie me cha ni zmów wspar cia
unij ne go dla pol skie go rol nic twa i ob sza rów wiej -
skich, stąd zaj mu je się m.in. ren ta mi struk tu ral ny mi,
po mo cą fi nan so wą dla go spo darstw ni sko to wa ro -
wych lub dzia ła ją cych na ob sza rach o nie ko rzyst -
nych wa run kach go spo da ro wa nia (ONW), po mo cą
fi nan so wą dla przed się wzięć rol no -śro do wi sko wych,
za le sia niem grun tów rol nych i do sto so wy wa niem go -
spo darstw rol nych do stan dar dów UE, mo der ni za cją
prze twór stwa rol no -spo żyw cze go w Pol sce, mar ke tin -
giem pro duk tów rol nych, a tak że współ fi nan su je płat -
no ści bez po śred nie. Dzia ła po przez sieć od dzia łów
re gio nal nych biur po wia to wych.

Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
w War sza wie
Cen tra la Agen cji

ul. Po lecz ki 33
02-822 War sza wa
tel.: 0 800 38 00 84
faks: +48 (22) 318 54 30
e -ma il: in fo@arimr.gov.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.arimr.gov.pl

OOdd  ddzziiaa  łłyy  rree  ggiioo  nnaall  nnee  AARRiiMMRR::  WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ddooll  nnoo  --
śślląą  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Dol no ślą ski Od dział Re gio nal ny
ul. Gieł do wa 8
52-438 Wro cław
tel.: +48 (71) 369 74 00
faks: +48 (71) 364 37 02
e -ma il: dol no sla ski@arimr.gov.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  kkuu  jjaaww  sskkoo  --ppoo  mmoorr  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Ku jaw sko -Po mor ski Od dział Re gio nal ny
ul. Dą brow skie go 4
87-100 To ruń
tel.: +48 (56) 619 83 00
faks: +48 (56) 652 12 99
e -ma il: ku jaw sko_po mor ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbeell  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Lu bel ski Od dział Re gio nal ny
Eli zów ka 65A i B
21-003 Cie cie rzyn
tel.: +48 (81) 756 88 20
faks: +48 (81) 756 39 41
e -ma il: lu bel ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbuu  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
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Lu bu ski Od dział Re gio nal ny
al. Zjed no cze nia 104
65-120 Zie lo na Gó ra
tel.: +48 (68) 329 27 00
faks: +48 (68) 451 94 49
e -ma il: or04@arimr.gov.pl

Biu ro Wspar cia In we sty cyj ne go
w Go rzo wie Wiel ko pol skim
ul. Wal cza ka 106
66-400 Go rzów Wiel ko pol ski
tel.: +48 (95) 720 81 73
faks: +48 (95) 722 76 48

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  łłóóddzz  kkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Łódz ki Od dział Re gio nal ny
al. Pił sud skie go 84
92-202 Łódź
tel.: +48 (42) 675 67 00, +48 (42) 675 67 10
faks: +48 (42) 674 60 92
e -ma il: lodz ki@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  łłoo  ppooll  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Ma ło pol ski Od dział Re gio nal ny
ul. Lu bicz 25
31-503 Kra ków
tel.: +48 (12) 629 80 10
faks: +48 (12) 421 13 11
e -ma il: ma lo pol ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  zzoo  wwiieecc  kkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Ma zo wiec ki Od dział Re gio nal ny
al. Ja na Paw ła II 70
00-175 War sza wa
tel.: +48 (22) 536 59 40
faks: +48 (22) 860 29 85
e -ma il: ma zo wiec ki@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ooppooll  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Opol ski Od dział Re gio nal ny
ul. Wro cław ska 170 G
45-836 Opo le
tel.: +48 (77) 401 84 00, +48 (77) 401 84 01
faks: +48 (77) 457 45 23
e -ma il: opol ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  kkaarr  ppaacc  kkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Pod kar pac ki Od dział Re gio nal ny
al. Rej ta na 36
35-310 Rze szów
tel.: +48 (17) 875 60 00
faks: +48 (17) 864 25 60
e -ma il: pod kar pac ki@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoodd  llaa  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Pod la ski Od dział Re gio nal ny
ul. No wa 2
18-400 Łom ża
tel.: +48 (86) 215 63 11, +48 (86) 215 63 12
faks: +48 (86) 216 45 13
e -ma il: pod la ski@arimr.gov.pl

Biu ro Wspar cia In we sty cyj ne go w Bia łym sto ku 
ul. Li po wa 32A 
15-427 Bia ły stok 
tel.: +48 (85) 742 97 40 
faks: +48 (85) 742 96 35

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Po mor ski Od dział Re gio nal ny
ul. Koł łą ta ja 1
81-332 Gdy nia
tel.: +48 (58) 668 60 00, +48 (58) 668 60 01
faks: +48 (58) 669 68 44
e -ma il: po mor ski@arimr.gov.pl
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WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śślląą  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Ślą ski Od dział Re gio nal ny
ul. So bie skie go 7
42-200 Czę sto cho wa
tel.: +48 (34) 378 28 00
faks: +48 (34) 324 94 28
e -ma il: sla ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śśwwiięę  ttoo  kkrrzzyy  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Świę to krzy ski Od dział Re gio nal ny
ul. War szaw ska 430
25-414 Kiel ce
tel.: +48 (41) 349 09 00
faks: +48 (41) 332 84 02
e -ma il: swie to krzy ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwaarr  mmiińń  sskkoo  --mmaa  zzuurr  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
War miń sko -Ma zur ski Od dział Re gio nal ny
ul. św. Woj cie cha 2
10-038 Olsz tyn
tel.: +48 (89) 521 09 20, +48 (89) 522 98 22
faks: +48 (89) 522 98 25
e -ma il: war min sko_ma zur ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Wiel ko pol ski Od dział Re gio nal ny
ul. Strze szyń ska 36
60-479 Po znań
tel.: +48 (61) 845 56 00
faks: +48 (61) 840 06 93
e -ma il: wiel ko pol ski@arimr.gov.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  zzaa  cchhoodd  nniioo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Agen cja Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa
Za chod nio po mor ski Od dział Re gio nal ny

ul. Sza fe ra 10
71-245 Szcze cin
tel.: +48 (91) 469 84 00, +48 (91) 469 84 01
e -ma il: za chod nio po mor ski@arimr.gov.pl

In for ma cję o naj bliż szym Biu rze Po wia to wym Agen cji
Re struk tu ry za cji i Mo der ni za cji Rol nic twa moż na zna -
leźć na stro nie in ter ne to wej http://www.arimr.gov.pl
w za kład ce „Od dzia ły re gio nal ne”.

Fun da cja Pro gra mów Po mo cy dla Rol nic twa FA PA
– dzia ła w za kre sie roz wo ju ob sza rów wiej skich,
rol nic twa, ryn ków rol nych, a tak że ry bo łów stwa, ry bac -
twa i le śnic twa oraz wdra ża pro gra my po mo cy za gra -
nicz nej dla tych sek to rów. In for mu je na te mat sek -
to ra rol no -spo żyw cze go i Wspól nej Po li ty ki Rol nej
w Pol sce, a tak że re ali zu je pro jek ty do rad cze i szko -
le nio we na rzecz ad mi ni stra cji rzą do wej i sa mo rzą -
do wej, or ga ni za cji po za rzą do wych rol ni czych i wiej -
skich oraz rol ni ków i miesz kań ców wsi.

Fun da cja Pro gra mów Po mo cy dla Rol nic twa FA PA
ul. Wspól na 30
00-930 War sza wa
tel.: +48 (22) 623 19 01
faks: +48 (22) 623 19 09
e -ma il: fa pa@fa pa.org.pl, se kre ta riat@fa pa.org.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.fa pa.org.pl

AAGGRROO  --IINN  FFOO – sieć in for ma cyj no -do rad cza, skła da -
ją ca się z po nad 60 ośrod ków dzia ła ją cych na te re -
nie ca łe go kra ju. In for mu je spo łecz no ści wiej skie
i przed się bior ców bran ży rol no -spo żyw czej m.in.
o moż li wo ściach ko rzy sta nia ze wspar cia fi nan so -
we go w ra mach re ali za cji pro gra mów Wspól nej Po li -
ty ki Rol nej oraz o wa run kach do sto so wa nia go spo -
darstw rol nych i przed się biorstw do wy mo gów UE.

Biu ro Roz wo ju Lo kal ne go i Ini cja tyw
Oby wa tel skich
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Biu ro w War sza wie
ul. Gór no ślą ska 4a
00-444 War sza wa
tel.: +48 (22) 450 99 76
faks: +48 (22) 450 99 75
e -ma il: co fund@co fund.org.pl

Ad resy stro n in ter ne to wych:
http://www.co fund.org.pl
http://www.agro -in fo.org.pl

In for ma cję o naj bliż szym ośrod ku Agro -In fo moż na
zna leźć na stro nie in ter ne to wej: http://www.co fund.
org.pl, http://www.agro -in fo.org.pl
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Do po czy ta nia
Pi szesz pra cę ma gi ster ską na te mat zwią -
za ny z in te gra cją eu ro pej ską? Po trze bu jesz
ma te ria łów do re fe ra tu? Je steś dok to ran -
tem i szu kasz unij nych do ku men tów źró dło -
wych?

Sko rzy staj z do stę pu do spe cja li stycz nych
opra co wań, do ku men ta cji, pism i biu le ty nów.

CCeenn  ttrraa  DDoo  kkuu  mmeenn  ttaa  ccjjii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  ((CCDDEE))  ((EEuu  rroo  ppee  aann
DDoo  ccuu  mmeenn  ttaa  ttiioonn  CCeenn  ttrreess  –– EEDDCC)) – są szcze gól nie
po moc ne dla stu den tów i pra cow ni ków na uko wych
za in te re so wa nych pro ble ma ty ką in te gra cji eu ro pej -
skiej. W swo ich za so bach ma ją m.in. wy daw nic twa
Urzę du Ofi cjal nych Pu bli ka cji Unii Eu ro pej skiej
w Luk sem bur gu, w tym bie żą ce wy da nia Dzien ni ka
Urzę do we go UE (do stęp ne w po sta ci dru ko wa nej
bądź na pły tach CD).

W pań stwach człon kow skich Unii Eu ro pej skiej ist -
nie je bli sko 400 Cen trów Do ku men ta cji Eu ro pej -
skiej, a na świe cie jest ich po nad 600. W Pol sce
jest obec nie 16 ta kich ośrod ków.

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ddooll  nnoo  śślląą  sskkiiee
Uni wer sy tet Wro cław ski – Ośro dek Ba dań
i Do ku men ta cji Unii Eu ro pej skiej
WWyy  ddzziiaałł  PPrraa  wwaa,,  AAdd  mmii  nnii  ssttrraa  ccjjii  ii EEkkoo  nnoo  mmiiii
Cen trum Do ku men ta cji Eu ro pej skiej
ul. Uni wer sy tec ka 22/26
50-145 Wro cław
tel.: +48 (71) 375 20 69
e -ma il: rkiel bus@pra wo.uni.wroc.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://pra wo.uni.wroc.pl/ine

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  kkuu  jjaaww  sskkoo  --ppoo  mmoorr  sskkiiee
Wyż sza Szko ła Go spo dar ki – Cen trum Do ku men ta cji
Eu ro pej skiej 

ul. Gar ba ry 2 (bu dy nek B) 
85-229 Byd goszcz 
tel.: +48 (52) 567 07 75 
e -ma il: cde@byd.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.cde.wsg.byd.pl

Uni wer sy tet Mi ko ła ja Ko per ni ka – Cen trum Do ku men -
ta cji Eu ro pej skiej
ul. Ga ga ri na 13
87-100 To ruń
tel.: +48 (56) 611 44 01
e -ma il: cde@bu.uni.to run.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.bu.uni.to run.pl/cde is.html

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  lluu  bbeell  sskkiiee
Uni wer sy tet Ma rii Cu rie -Skło dow skiej – Cen trum
Do ku men ta cji Eu ro pej skiej
ul. Ra dzi szew skie go 11
20-031 Lu blin
tel.: +48 (81) 537 58 91
e -ma il: cde@hek tor.umcs.lu blin.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.bg.umcs.lu blin.pl/no wa/cen trum_eu. php

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  łłóóddzz  kkiiee
In sty tut Eu ro pej ski – Cen trum Do ku men ta cji Eu ro -
pej skiej
ul. Piotr kow ska 262/264 
90-361 Łódź
tel.: +48 (42) 291 03 15
e -ma il: rcie@ie.lodz.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ie.lodz.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  łłoo  ppooll  sskkiiee
Bi blio te ka Głów na Uni wer sy te tu Eko no micz ne go
w Kra ko wie – Cen trum Do ku men ta cji Eu ro pej skiej
ul. Ra ko wic ka 27
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31-510 Kra ków
tel.: +48 (12) 293 57 86
e -ma il: cde@bibl.uek.kra kow.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://kan gur.uek.kra kow.pl/bi blio te ka/cde/

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  mmaa  zzoo  wwiieecc  kkiiee
Cen trum Eu ro pej skie Uni wer sy te tu War szaw skie go
– Cen trum Do ku men ta cji Eu ro pej skiej
al. Nie pod le gło ści 22
02-653 War sza wa
tel.: +48 (22) 553 33 04
e -ma il: eu ro pauw@uw.edu.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ce.uw.edu.pl/bi blio te ka/in for ma cja_
eu ro pej ska.html

Ko le gium Eu ro pej skie Na to lin – Cen trum Do ku men -
ta cji Eu ro pej skiej
ul. No wo ur sy now ska 84
02-797 War sza wa
tel.: +48 (22) 545 94 40
e -ma il: li bra ry@co leu rop.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.li bra ry.co leu rop.pl/edc.htm

Szko ła Głów na Han dlo wa – Cen trum Do ku men ta cji
Eu ro pej skiej
ul. Ra ko wiec ka 22b 
02-521 War sza wa
tel.: +48 (22) 564 97 39
e -ma il: cde@sgh.waw.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.sgh.waw.pl/ogol no uczel nia ne/bi blio -
te ka/cde/

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ooppooll  sskkiiee
Uni wer sy tet Opol ski – Cen trum Do ku men ta cji Eu ro -
pej skiej
ul. Ole ska 48 

45-060 Opo le
tel.: +48 (77) 452 75 23
e -ma il: edc@uni.opo le.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.edc.uni.opo le.pl

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Uni wer sy tet Gdań ski – Cen trum Do ku men ta cji Eu ro -
pej skiej
al. Ar mii Kra jo wej 110 
81-824 So pot
tel.: +48 (58) 523 13 06
e -ma il: cde so pot@gnu.univ.gda.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://eko nom.univ.gda.pl/obie/cde.html

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  śślląą  sskkiiee
Bi blio te ka Ślą ska w Ka to wi cach – Cen trum
Do ku men ta cji Eu ro pej skiej
pl. Ra dy Eu ro py 1 
40-021 Ka to wi ce
tel.: +48 (32) 208 38 64, +48 (32) 208 38 79,
+48 (32) 208 37 16
e -ma il: cde@bs.ka to wi ce.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.bs.ka to wi ce.pl/obi blio te ce/czy tel nie/czyt
_cde. po. php

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwaarr  mmiińń  sskkoo  --mmaa  zzuurr  sskkiiee
Uni wer sy tet War miń sko -Ma zur ski – Cen trum Do ku -
men ta cji Eu ro pej skiej
ul. Ocza pow skie go 12b
10-719 Olsz tyn
tel.: +48 (89) 523 44 98
e -ma il: cde@uwm.edu.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://cde.uwm.edu.pl/in dex.php
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WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  wwiieell  kkoo  ppooll  sskkiiee
Aka de mia Eko no micz na w Po zna niu – Cen trum
Do ku men ta cji i Ba dań Eu ro pej skich
ul. Po wstań ców Wiel ko pol skich 16
61-894 Po znań
tel.: +48 (61) 854 33 21
e -ma il: cdi be@ue.po znan.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ae.po znan.pl/pa ges/i/1/1207.php

WWoo  jjee  wwóóddzz  ttwwoo  zzaa  cchhoodd  nniioo  ppoo  mmoorr  sskkiiee
Uni wer sy tet Szcze ciń ski – Cen trum In for ma cji i Do ku -
men ta cji Eu ro pej skiej 
ul. Tar czyń skie go 1
70-387 Szcze cin
tel.: +48 (91) 444 24 08
e -ma il: ci de@bg.szcze cin.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://ci de.univ.szcze cin.pl

Biu le tyn Biu ra In for ma cji Ra dy Eu ro py
al. Nie pod le gło ści 22
02-653 War sza wa
tel.: +48 (22) 845 20 84, +48 (22) 853 57 73
faks: +48 (22) 853 57 74
e -ma il: in form war saw@coe.int
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.coe.org.pl

BBiiuu  llee  ttyynn  OOCCII  PPEE  – mie sięcz nik wy da wa ny przez Ka to -
lic kie Biu ro In for ma cji i Ini cja tyw Eu ro pej skich
w War sza wie, szcze gól nie waż ny dla osób za in te re -
so wa nych pro ble ma ty ką war to ści chrze ści jań skich
i ogól no ludz kich w pro ce sie in te gra cji eu ro pej -
skiej. Moż na w nim zna leźć ar ty ku ły, do ku men ty
oraz wy po wie dzi osób zwią za nych z Ko ścio łem,
a tak że in for ma cje o dzia łal no ści Ko mi sji Epi sko -
pa tów Unii Eu ro pej skiej (CO ME CE) oraz Kon fe ren cji

Ko ścio łów Eu ro pej skich (KEK).
Biu le tyn OCI PE ul. Na rbut ta  21
02-536 War sza wa 
tel.: kom. +48 692 585 752 
e -ma il:oci pe@oci pe.org.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.oci pe.org.pl

BBiiuu  llee  ttyynn  BBiiuu  rraa  IInn  ffoorr  mmaa  ccjjii  RRaa  ddyy  EEuu  rroo  ppyy – kwar tal nik
przy bli ża ją cy oby wa te lom spra wy, któ ry mi zaj mu je
się Ra da Eu ro py. Pierw sze nu me ry po świę co ne by ły
hi sto rii, struk tu rze i funk cjo no wa niu Ra dy Eu ro py.
Po szcze gól ne wy da nia do ty czy ły m.in. praw czło -
wie ka, ochro ny śro do wi ska, edu ka cji eu ro pej skiej,
mniej szo ści na ro do wych, sa mo rzą du te ry to rial ne go.
Od 2002 r. w Biu le ty nie za czął się sys te ma tycz nie
uka zy wać Wy bór orzecz nic twa Eu ro pej skie go Try bu -
na łu Praw Czło wie ka w spra wach pol skich.

SSttuu  ddiiaa  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee – kwar tal nik Cen trum Eu ro pej -
skie go Uni wer sy te tu War szaw skie go. Czy tel ni cy
mo gą w nim zna leźć ar ty ku ły opi su ją ce wy ni ki 
ba dań na uko wych na te mat in te gra cji eu ro pej skiej.
Kwar tal nik moż na za pre nu me ro wać za rów no
w wer sji dru ko wa nej, jak i elek tro nicz nej.

Stu dia Eu ro pej skie
al. Nie pod le gło ści 22
02-653 War sza wa
tel./faks: +48 (22) 553 33 01 (se kre ta riat)
tel./faks: +48 (22) 553 33 06 (pro gram wy daw ni czy)
e -ma il: eu ro pauw@uw.edu.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ce.uw.edu.pl

YYeeaarr  bboo  ookk  ooff  PPoo  lliisshh  EEuu  rroo  ppee  aann  SSttuu  ddiieess – an glo ję -
zycz ny rocz nik na uko wy wy da wa ny przez Cen trum
Eu ro pej skie Uni wer sy te tu War szaw skie go. Pu bli ko -
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wa ne w nim ar ty ku ły pol skich au to rów zaj mu ją cych
się pro ble ma ty ką eu ro pej ską, pi sa ne są głów nie
z my ślą o od bior cach za gra nicz nych. Pi smo pre zen -
tu je ak tu al ny stan ba dań pro wa dzo nych w Pol sce
w za kre sie stu diów eu ro pej skich. Jest wy da wa ne
w for mie dru ko wa nej, na to miast na stro nie in ter ne -
to wej do stęp ne są spi sy tre ści wszyst kich to mów
oraz peł ne wer sje wy bra nych tek stów na uko wych.

Year bo ok of Po lish Eu ro pe an Stu dies 
al. Nie pod le gło ści 22 
02-653 War sza wa 
tel./faks: +48 (22) 553 33 06 
e -ma il: eu ro pauw@uw.edu.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ce.uw.edu.pl

NNoo  wwaa  EEuu  rroo  ppaa..  PPrrzzee  gglląądd  NNaa  ttoo  lliińń  sskkii  – pe rio dyk wy da -
wa ny od 2005 r. przez Cen trum Eu ro pej skie Na to lin,
po świę co ny ak tu al nym wy da rze niom i naj waż niej -
szym za gad nie niom z za kre su pro ble ma ty ki in te -
gra cji eu ro pej skiej. Ko lej ne je go edy cje ma ją cha -
rak ter mo no gra ficz ny i za wie ra ją tek sty uzna nych
au to rów za gra nicz nych i kra jo wych. Re dak cja „No -
wej Eu ro py”

CCeenn  ttrruumm  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee  NNaa  ttoo  lliinn  
ul. No wo ur sy now ska 84 
02-797 War sza wa 
tel.: +48 (22) 545 98 14 
faks: +48 (22) 649 17 97 
e -ma il:no wa eu ro pa@na to lin.edu.pl 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.na to lin.edu.pl

RRoo  ddzzaa  jjee  ddoo  kkuu  mmeenn  ttóóww  wwyy  ddaa  wwaa  nnyycchh  ww rraa  mmaacchh  UUnniiii
EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj – pra wo UE dzie li się na pier wot ne

i wtór ne. Na pra wo pier wot ne skła da ją się przede
wszyst kim: Trak tat o funk cjo no wa niu UE (daw ny
Trak tat usta na wia ją cy WE), Trak tat usta na wia ją cy
Eu ro pej ską Wspól no tę Ener gii Ato mo wej, Trak tat
o Unii Eu ro pej skiej (z póź niej szy mi uzu peł nie nia mi
i po praw ka mi), trak ta ty ak ce syj ne oraz tzw. ogól ne
za sa dy pra wa UE. Pra wo wtór ne to pra wo wy da wa ne
przez in sty tu cje UE na pod sta wie pra wa pier wot ne go.

Pod sta wo we ak ty skła da ją ce się na unij ne pra wo
wtór ne two rzo ne przez or ga ny UE to:

■■ RRoozz  ppoo  rrzząą  ddzzee  nniiaa – ma ją za sięg ogól ny; wią żą
w ca ło ści i są bez po śred nio sto so wa ne we
wszyst kich pań stwach człon kow skich;

■■ DDyy  rreekk  ttyy  wwyy – wią żą wy łącz nie pań stwa człon kow -
skie i tyl ko te, do któ rych są kie ro wa ne, w od nie -
sie niu do re zul ta tu, któ ry ma być osią gnię ty, po -
zo sta wia ją jed nak or ga nom kra jo wym swo bo dę 
wy bo ru for my i środ ków;

■■ DDee  ccyy  zzjjee – wią żą w ca ło ści, mo gą mieć cha rak ter
in dy wi du al ny – skie ro wa ne są wów czas do wska -
za nych ad re sa tów, któ ry mi mo gą być za rów no
pań stwa człon kow skie, jak i oso by fi zycz ne lub
praw ne. In sty tu cje UE ma ją rów nież moż li wość
wy da wa nia de cy zji nie wska zu ją cych ad re sa tów;

■■ ZZaa  llee  ccee  nniiaa  ii ooppii  nniiee  – nie ma ją mo cy wią żą cej.
W ak tach tych in sty tu cje UE wy ra ża ją swo je sta no -
wi sko w okre ślo nych kwe stiach. Za le ce nia i opi nie
nie two rzą obo wiąz ków praw nych, a ich na ru sze -
nie nie po cią ga za so bą kon se kwen cji praw nych.

Każ dy z ww. wią żą cych ty pów ak tów skła da ją cych
się na unij ne pra wo wtór ne mo że mieć cha rak ter
ak tu usta wo daw cze go i nie usta wo daw cze go (tj.
ak tu de le go wa ne go, wy ko naw cze go oraz „bez przy -
miot ni ka”): 

■■ ak ty usta wo daw cze: roz po rzą dze nia, dy rek ty wy
i de cy zje przyj mo wa ne przez Par la ment i Ra dę
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w ra mach zwy kłej pro ce du ry usta wo daw czej (akt
przyj mo wa ny jest wspól nie przez Par la ment Eu ro -
pej ski i Ra dę na wnio sek Ko mi sji Eu ro pej skiej)
oraz w ra mach jed nej ze spe cjal nych pro ce dur
usta wo daw czych (akt przyj mo wa ny jest przez
Par la ment Eu ro pej ski z udzia łem Ra dy lub przez
Ra dę z udzia łem Par la men tu Eu ro pej skie go); 

■■ ak ty de le go wa ne: ak ty nie usta wo daw cze o za się gu
ogól nym, któ re uzu peł nia ją lub zmie nia ją nie któ re,
in ne niż istot ne, ele men ty ak tu usta wo daw cze go,
wy da wa ne przez Ko mi sję Eu ro pej ską na pod sta wie
upo waż nie nia (de le ga cji) za war te go w ak cie usta -
wo daw czym. Par la ment Eu ro pej ski i Ra da spra -
wu ją nad zór nad wy da wa niem przez Ko mi sję ak tów
de le go wa nych: mo gą zde cy do wać o od wo ła niu
prze ka za nych upraw nień al bo też mo gą uza leż nić
wej ście w ży cie da ne go ak tu de le go wa ne go od bra -
ku sprze ci wu Par la men tu Eu ro pej skie go lub Ra dy
w ter mi nie okre ślo nym przez akt usta wo daw czy;
ak ty de le go wa ne przyj mu ją for mę roz po rzą dzeń
de le go wa nych, dy rek tyw de le go wa nych i de cy zji
de le go wa nych Ko mi sji Eu ro pej skiej;

■■ ak ty wy ko naw cze: ak ty wy da wa ne przez Ko mi sję
Eu ro pej ską (w ra mach Wspól nej Po li ty ki Za gra -
nicz nej i Bez pie czeń stwa oraz w na le ży cie uza sad -
nio nych przy pad kach przez Ra dę), je śli ko niecz ne
jest za pew nie nie jed no li tych wa run ków wy ko ny -
wa nia ak tów praw nie wią żą cych; ak ty wy ko naw cze
przyj mu ją for mę roz po rzą dzeń wy ko naw czych,
dy rek tyw wy ko naw czych i de cy zji wy ko naw czych
Ko mi sji Eu ro pej skiej. Wy ko ny wa nie pra wa przez
Ko mi sję Eu ro pej ską jest pod da ne kon tro li państw
człon kow skich (w ra mach tzw. ko mi to lo gii, czy li
pro ce dur ko mi te to wych), zgod nie z roz po rzą dze -
niem Par la men tu Eu ro pej skie go i Ra dy.

Oprócz po wyż szych, upo rząd ko wa nych hie rar -
chicz nie ty pów ak tów praw nych Unii Eu ro pej skiej,

w nie licz nych, szcze gól nych przy pad kach są przyj -
mo wa ne ak ty praw ne, któ re nie ma ją cha rak te ru
usta wo daw cze go, a za ra zem nie są ak ta mi de le go -
wa ny mi ani wy ko naw czy mi.

Do pra wa wtór ne go moż na za li czyć też umo wy
mię dzy na ro do we za wie ra ne przez Unię i jej pań -
stwa człon kow skie (choć cza sem są one też trak to -
wa ne ja ko od ręb ny ro dzaj źró deł pra wa). Umo wy te
za wie ra ne są z pań stwa mi trze ci mi oraz z or ga ni za -
cja mi mię dzy na ro do wy mi.

Wszyst kie wy żej wy mie nio ne do ku men ty są do stęp ne
w ba zie ak tów praw nych EUR -Lex oraz w ba zie da -
nych do ty czą cej pro ce dur mię dzy in sty tu cjo nal nych 
Pre Lex.

EEUURR  --LLeexx
Na stro nie in ter ne to wej ba zy EUR -Lex znaj du ją się
ak tu al ne tek sty ak tów praw nych. Ist nie ją trzy spo -
so by wy szu ki wa nia do ku men tów: 

■■ spraw dze nie w Dzien ni ku Urzę do wym UE,

■■ prze szu ka nie ba zy we dług kry te riów, 

■■ spraw dza nie w zbio rach.

Do ku men ty w zbio rach są po dzie lo ne na sześć
pod sta wo wych grup: trak ta ty, umo wy mię dzy na ro -
do we, pra wo obo wią zu ją ce, do ku men ty przy go to -
waw cze, orzecz nic two, in ter pe la cje po sel skie.

Naj czę ściej sto so wa ną prak ty ką jest wy szu ki wa nie we -
dług słów za war tych w ty tu le lub w tre ści do ku men tu.

Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://eur -lex.eu ro pa.eu/pl/in dex.htm

PPrree  LLeexx

Ba za ta po zwa la śle dzić naj waż niej sze eta py pro ce su
de cy zyj ne go, jak rów nież umoż li wia wgląd w pra ce
po szcze gól nych in sty tu cji UE uczest ni czą cych
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w pro ce sie de cy zyj nym. Pre Lex śle dzi wszyst kie
pro jek ty Ko mi sji (ak ty le gi sla cyj ne i bu dże to we,
a tak że umo wy mię dzy na ro do we) oraz ko mu ni ka ty od
mo men tu ich prze ka za nia do Ra dy lub Par la men tu
Eu ro pej skie go do mo men tu ich przy ję cia lub od rzu -
ce nia. Od no śni ki umoż li wia ją użyt kow ni kom do stęp
do elek tro nicz nej wer sji do stęp nych tek stów (do ku -
men ty COM/KOM, Dzien nik Urzę do wy, Biu le tyn
Unii Eu ro pej skiej, do ku men ty Par la men tu Eu ro pej -
skie go, no tat ki pra so we itp.). Wy szu ki wa nie w tej
ba zie od by wa się za po mo cą nu me ru do ku men tu,
nu me ru pro ce du ry lub sło wa w ty tu le pro jek tu. 

Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.ec.eu ro pa.eu/pre lex

OOrrzzee  cczzee  nniiaa  TTrryy  bbuu  nnaa  łłuu  SSpprraa  wwiiee  ddllii  wwoo  śśccii  UUnniiii  EEuu  rroo  --
ppeejj  sskkiieejj  ((TTSS  UUEE)) – sta no wią część acqu is com mu -
nau ta ire, czy li unij ne go do rob ku praw ne go. Szcze -
gól ne zna cze nie ma ją orze cze nia w przed mio cie 
in ter pre ta cji pra wa UE wy da wa ne w od po wie dzi
na py ta nia pre ju dy cjal ne są dów kra jo wych. Zgod -
nie z art. 267 TFUE Try bu nał Spra wie dli wo ści UE
jest wła ści wy do orze ka nia w przed mio cie wy -
kład ni pra wa UE oraz waż no ści ak tów te go pra wa.

Wy ro ki Try bu na łu Spra wie dli wo ści oraz Są du są
pu bli ko wa ne we wszyst kich 23 ję zy kach urzę do -
wych UE w Zbio rze orze czeń Try bu na łu Spra wie dli -
wo ści i Są du (ang. Re ports of Ca ses Be fo re the Co urt
of Ju sti ce and the Co urt).

Orze cze nia or ga nów są do wych Unii Eu ro pej skiej
moż na tak że od na leźć w ba zie da nych znaj du ją cej się
na ser we rze Try bu na łu Spra wie dli wo ści UE CU RIA.

Każ dy użyt kow nik wspo mnia nej ba zy da nych ma
moż li wość za po zna nia się z orzecz nic twem TS UE,
ko rzy sta jąc z od no śni ka znaj du ją ce go się na stro nie
głów nej lub na każ dej pod stro nie. Wy bo ru od po -

wied nie go orze cze nia do ko nu je się, wy ko rzy stu jąc
je go nu mer lub ko rzy sta jąc z for mu la rza wy szu ki -
wa nia.

ZZaa  ssaa  ddyy  nnuu  mmee  rraa  ccjjii  sspprraaww.. Po stę po wa nia przed Try -
bu na łem Spra wie dli wo ści UE nu me ro wa ne są na
bie żą co w ko lej no ści wpi su do re je stru. Pierw szy
człon nu me ru jest sym bo lem są du: „C” dla Try bu -
na łu Spra wie dli wo ści, „T” dla Są du. Na przy kład
spra wa Eu ro -Lex Eu ro pe an Law Exper ti se GmbH
prze ciw ko Of fi ce for Har mo ni sa tion in the In ter nal
Mar ket przed Są dem jest ozna czo na T -79/99. Dru gi
człon nu me ru ozna cza rok wpi sa nia do re je stru. 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://cu ria.eu ro pa.eu

EEUU  BBoo  ookk  sshhoopp  – jest punk tem do stę pu do pu bli ka cji
in sty tu cji, agen cji i in nych or ga nów UE wy da wa -
nych lub ka ta lo go wa nych przez Urząd Ofi cjal nych
Pu bli ka cji UE.

Ob szer ne no ty bi blio gra ficz ne umoż li wia ją bez po -
śred ni do stęp do tre ści pu bli ka cji. Więk szość pu bli -
ka cji moż na po brać bez płat nie w for ma cie PDF.

Moż na rów nież za mó wić po je dyn czy eg zem plarz
dru ko wa ny każ dej pu bli ka cji nie od płat nej. W przy -
pad ku pu bli ka cji płat nych za mó wie nie zo sta je
prze ka za ne do fir my, któ ra jest kra jo wym dys try bu -
to rem Urzę du Ofi cjal nych Pu bli ka cji.

Wy szu ki wa nie pu bli ka cji moż li we jest przy uży ciu
stan dar do wej funk cji wy szu ki wa nia lub prze szu ki -
wa nia za so bów we dług dzie dzin te ma tycz nych lub
au to rów.
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://www.bo ok shop.eu ro pa.eu

DDzziieenn  nniikk  UUrrzzęę  ddoo  wwyy  UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj  – wy da wa ny
przez Urząd Ofi cjal nych Pu bli ka cji Unii Eu ro pej -

DDoo  ppoocczzyyttaanniiaa
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skiej ofi cjal ny dzien nik pu bli ku ją cy ak ty praw ne UE
w 23 wer sjach ję zy ko wych. Skła da się z dwóch se rii:

■■ se rii L – pu bli ku ją cej no we re gu la cje praw ne
(m. in. roz po rzą dze nia, dy rek ty wy, de cy zje, za le -
ce nia i opi nie),

■■ se rii C – za wie ra ją cej in for ma cje nie miesz czą ce
się w ka te go rii ak tów praw nych (m. in. spra woz -
da nia z prac Par la men tu, in ter pe la cje po sel skie
i od po wie dzi na nie, orze cze nia Try bu na łu Spra -
wie dli wo ści UE) oraz su ple ment S (wy da wa ny
w po sta ci elek tro nicz nej na pły tach CD dwa ra zy
w ty go dniu), za wie ra ją cy ogło sze nia o prze tar -
gach. In for ma cje o prze tar gach do stęp ne są też
w ba zie da nych TED – Ten ders Elec tro nic Da ily
do stęp nej pod ad re sem http://ted.eu ro pa.eu

Se ria C za wie ra do dat ko wo pod se rię (E), w któ rej
do ku men ty pu bli ko wa ne są wy łącz nie elek tro -
nicz nie.

Dzien nik Urzę do wy jest pu bli ko wa ny w wer sji dru ko -
wa nej (koszt rocz nej pre nu me ra ty se rii L i C wy no si
1000 €), do stęp nej w Pol sce za po śred nic twem
przed się bior stwa Ars Po lo na, i w wer sji ku mu la cji
na pły tach CD. Bez płat nie w wer sji in ter ne to wej
Dzien nik Urzę do wy UE jest do stęp ny w ra mach 
ba zy EUR -Lex.

Prze szu ki wa nie Dzien ni ka Urzę do we go UE w ba zie
EUR -Lex moż na prze pro wa dzić, wy bie ra jąc wi -
docz ną na stro nie głów nej za kład kę DZIEN NIK
URZĘ DO WY. Na wy świe tlo nej pod stro nie moż na
się za po znać z naj now szym wy da niem Dzien ni ka
Urzę do we go se rii L i C lub też przy wo łać ich star sze
wy da nia, po da jąc rok pu bli ka cji, se rię i nu mer
w se rii.

Ska ta lo go wa ne i zar chi wi zo wa ne pu bli ka cje do -
stęp ne są w ser wi sie in ter ne to wym EU Bo ok shop.

Of fi ce for Of fi cial Pu bli ca tions of the Eu ro pe an

Union (Urząd Ofi cjal nych Pu bli ka cji Unii Eu ro pej -
skiej)
Rue Mer cier 2,
L -2985 Luk sem burg 

tel.: 00 352 29291 
e -ma il: in fo@pu bli ca tions.eu ro pa.eu 
Ad res stro ny in ter ne to wej: 
http://pu bli ca tions.eu ro pa.eu
Ad res stro ny in ter ne to wej EUR -Lex: 
http://eur -lex.eu ro pa.eu/pl/in dex.htm

Dys try bu cją Dzien ni ka Urzę do we go Unii Eu ro pej -
skiej w Pol sce zaj mu je się Cen tra la Han dlu Za gra -
nicz ne go Ars Po lo na SA
Ars Po lo na SA
Cen tra la Han dlu Za gra nicz ne go
ul. Obroń ców 25
03-933 War sza wa
tel.: +48 (22) 509 86 00
faks: +48 (22) 509 86 10, +48 (22) 509 86 40,
+48 (22) 509 86 50
e -ma il: ar spo lo na@ar spo lo na.com.pl
Ad res stro ny in ter ne to wej:
http://www.ar spo lo na.com.pl

PPooll  sskkiiee  ttłłuu  mmaa  cczzee  nniiaa  ddoo  kkuu  mmeenn  ttóóww  eeuu  rroo  ppeejj  sskkiicchh
– po szu ku jąc pol skiej wer sji ję zy ko wej da ne go do -
ku men tu, mo że my sko rzy stać z ba zy do ku men tów
eu ro pej skich EUR -Lex lub ba zy tłu ma czeń ak tów
pra wa UE.

BBaa  zzaa  ttłłuu  mmaa  cczzeeńń  aakk  ttóóww  pprraa  wwaa  UUEE – za wie ra pol skie
wer sje ję zy ko we ak tów praw nych przy ję tych
przed 1 ma ja 2004 r., opu bli ko wa ne w wy da niu
spe cjal nym Dzien ni ka Urzę do we go Unii Eu ro pej -
skiej. Tek sty po bie ra ne są z ba zy EUR -Lex. Ba za 
za wie ra rów nież spro sto wa nia do ak tów za miesz -
czo nych w wy da niu spe cjal nym Dzien ni ka Urzę do -
we go UE. Wy szu ki wa nie do ku men tu umoż li wia 
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wy ko rzy sta nie: ty tu łu lub je go frag men tu, a tak że
ro dza ju do ku men tu (np. dy rek ty wa, roz po rzą dze nie),
nu me ru CE LEX oraz nu me ru na tu ral ne go.

BBaa  zzaa  ttłłuu  mmaa  cczzeeńń  oorrzzee  cczzeeńń  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiiee  ggoo  TTrryy  bbuu  nnaa  łłuu
SSpprraa  wwiiee  ddllii  wwoo  śśccii  zz llaatt 11995555--22000000  – za wie ra tłu ma -
cze nia na ję zyk pol ski wy ro ków z lat 1955-2000
Try bu na łu Spra wie dli wo ści Wspól not Eu ro pej skich
i Są du Pierw szej In stan cji.
Ad res stro ny in ter ne to wej EUR -Lex: 
http://eur -lex.eu ro pa.eu/pl/in dex.htm
Ba za ter mi no lo gicz na: 
http://ia te.eu ro pa.eu
MSZ:
http://www.msz.gov.pl, www.pol ska wue.gov.pl
Ba za tłu ma czeń ak tów pra wa UE:
http://www.ukie.gov.pl/dtc.nsf
Ba za tłu ma czeń orze czeń ETS:
http://www.ukie.gov.pl/orze cze nia.nsf

NNuu  mmee  rraa  ccjjaa  aakk  ttóóww  pprraaww  nnyycchh  UUnniiii  EEuu  rroo  ppeejj  sskkiieejj
– wszyst kie ak ty praw ne wy da ne przez in sty tu cje UE
ma ją swój nu mer na tu ral ny, czy li sym bol kla sy fi ka -
cyj ny wy ko rzy stu ją cy kla sy fi ka cję al fa nu me rycz ną.
Przy kła do wy nu mer na tu ral ny ma po stać:
22001100//11001100//UUEE, czy li De cy zja Ra dy Unii Eu ro pej -
skiej nr 1010 z ro ku 2010.
Po nad to sto su je się kla sy fi ka cję wy wo dzą cą się
z daw nej ba zy pra wa unij ne go CE LEX.
Sym bol kla sy fi ka cyj ny CE LEX (na zy wa ny też nu me -
rem CE LEX) zbu do wa ny jest z sze re gu cyfr i li ter
wg na stę pu ją ce go sche ma tu:
SrrrrT (T) nnn (n) gdzie:

■■ S ozna cza nu mer sek to ra, z któ re go po cho dzi
do ku ment (ozna cze nie cy fro we lub li te ro we),

■■ rrrr ozna cza rok w za pi sie czte ro cy fro wym T (T)
– jed no - lub dwu li te ro we ozna cze nie ty pu do ku -
men tu (spe cy ficz ne dla kon kret ne go sek to ra)

■■ nnnn – nu mer do ku men tu, zwy kle toż sa my z nu me -
rem na tu ral nym.

Oto przy kła do we nu me ry CE LEX:

Roz po rzą dze nie Ko mi sji nr 612/97 z dnia 7 kwiet -
nia 1997 r.: 31997R0612

Dy rek ty wa Ko mi sji 2010/37/UE z dnia 21 czerw -
ca 2010 r.: 32010L0037

W 2005 r. stro na in ter ne to wa ba zy CE LEX zo sta ła
za mknię ta, a jej za war tość jest do stęp na w za so -
bach EUR -Lex pod ad re sem: 
http://eur -lex.eu ro pa.eu/pl/in dex.htm

Od mien na nu me ra cja obo wią zu je w za kre sie
orzecz nic twa są dów eu ro pej skich.
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